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No. 33
naują politinę madą pataikauti

siekti Draugiška Politika su Rusija Gali Pakrikdyti Vakariečiusir šypsotis prieš Sovietų Ru
siją. Tuomi, girdi, mes nieko 
nelaimėsime, o tik padrąsinsim 
Kremliaus diktatorius 
platesnių užkariavimų.

Sovietai nori užmigdyti va
kariečius savo propaganda apie 
taiką. Jeigu jiems ištikro rūpė
tų taikus sugyvenimas, tai Ge- 
nevos konferencijoje jie būtų 
sutikę kalbėtis apie pasitrauki
me iš Berlyno, apie Vokietijos 
sujungimą, apie išlaisvinimą 
užgrobtų kraštų. Bet apie tą 
viską jie ir girdėti nenorėjo. 
Ką gi tas ištikro reiškia?

— o —
Tai, pasak vieno kolumnisto, 

reiškia jog Sovietai laiko ir te
belaikys durtuvą prie Europos 
širdies, ypatingai Vokietijos. 
Tai yra grasinimas vakarų Eu
ropos šalims priimti sovietišką 
dcminaciją, prašalinti amerikie 
čiu Įgulas ir bazes, Įsteigti Vo
kietijoje, Prancūzijoje ir 
“drauainaas” Sovietams

Vilnius, Lvovas ir Lenkų 
Sienos Vakaruose

Ka Patyrė Vokiečių Atstovai 
Besilankydami Anglijoje

kitur

taikosmaskolių 
bandė pridengti

džias.
Tokios tai 

sąlygos, kurias 
savo totoriškom šypsenom Bul
ganin, Chrušriov ir Žukov, Ge- 
nevos konferencijoje.

Panašius Įspėjimus laiks nuo 
laiko paskelbia tie, toliau įžiū- 
rinii. komentatoriai,_ kurie ge
riau pažįsta raudonuosius mas
kolius.

— o —
Vienas laikraštis — “Star Te

legram", išeinąs Fort Worth, 
Texas, primena jog panaši iliu
zija apie taika buvo apėmusi 
mūsų žmones ir po Potsdamo 
konferencijos, 1945 mteais. Pa
sėkoje to. Jungtinės Valstijos 
sumažino savo kariuomenę nuo 
12 milionų iki pusantro milio-

Sovietaj gi nenusiginklavo 
taikos. Jie tęsė už- 
rytų ir centro Eu-

no.
ir nesiekė 
kariavimus 
ropoję.

— o —

Bonnos parlamento delegaci
ja. neseniai sugrįžusi namo iš 
Londono, patiekė savo Įspū
džius iš pasikalbėjimų su ang
lų politikais ir visuomenės at
stovais. Vokiečiams daugiausia 
rūpėjo patirti ką anglai mano 
apie Lenkijos sienas vakaruose.

Jei tikėti Bonnos žmonėms, 
tai anglai neužgiria Oder-Nies- 
se upių kaipo sienos tarpe tu 
dviejų kraštu. Bet kaip pakei
sti ta padėti? Lenkai, kurie at
sižadėję Vilniaus ir Lvovo So
vietu naudai, nenorės trauktis
iš naujai apgyventu plotų va-; 
karuose. Tuo būdu visas šis 
klausimas pasiliks klajoti 
šiame miške.

I ai uni os namai.
Seattle, Wash., kaip skelbiama.
dentas gyvens viršutiniame aukšte, nemokėdamas puomos. "Atliktas 
narna kaina ir geromis sąlygomis", pasakė Beck.

Tarptauiinė išvežiotoje brolija nupirko namus iš savo prezidento Ua»e £>«.«.><, 
už $160,000. Uni-ja sako mokėsianti išlaidas, tuo tarpu, kai prezi- 

prekybinis susitarimas priei-

tam-1

Angie, Išbuvusi Latvijoje 16 Metą, 
Daug Ką Pranešė Londono Spaudai

Traukia į Teismą Už 
Susižeidima Darbe

Suktybių Pasireiškia 
Tokiose Vietose

| Pati Dabar Nesupranta Kaip 
, Į Ji Ta Viską Pergyveno 
ir I ‘ - -----------

latvių, 
tracija 
še vi k u

Viso krašto admirbs. 
esanti pilnoje rusų 
kontrolėje.

Laisvosios Europos" Radio 
Vokietijoje Gali Užsidaryti
VOKIEČIAI BIJOSI PASILIKTI VIENI AKYVAIZDOJE 

SOVIETŲ AGRESIJOS

Nauja “draugiškumo” Sovietams banga, kuri pradeda už- 
i Jungtines Valstijas, Angliją, nekalbant jau apie Prancū

ziją, privertė ir vakarų Vokietiją pakeisti savo orientacija. Ne
seniai užėmęs užsienio ministerio vietą, .palyginamai jaunas, 50 
metų Henryk von Brentano, kuris iki šiam laikui buvo griežtas 
Sovietu priešas, pradeda nusileisti “realistinės” politikos spau
dimui. Tos ministerijos valstijos sekretorius prof. Hallnštein 
neseniai pareiškė, jog artimiausias jo vyriausybės tisklas yra 
sujungti Vokietija taikiomis priemonėmis, susistarimo keliu. 
Tas reiškia ješkant prielankumo iš Rusijos.

Vokiečių politikai nujaučia, jog vyraujant “ko-ekzistenci- 
jos” su Sovietais politikai, vakaru Europos šalys viena po ki
tos skubinsis pasigerinti Maskvai ir išgauti sau Įvairiu prie
lankumų. Tuo būdu dabartinė Atlanto Sąjungą (NATO) gali 
savaime išnykti ir pasilikti tik ant popierio. Vokietija tuomet 
pasiliktų izoliuota ir niekur nerastu apčiuopiamos paramos iš- 
krapštyme rusu iš Berlyno ir

Rochester, Minn. — Emilija 
Ramanauskienė, dirbdama vie
noje vietinėje ligoninėje, kris- 

bol- dama susižeidė nugarkauli. Da
bar ji patraukė tą ligoninę Į 
teismą, reikalaudama S10.000 
atlyginimo.

j Šiuo metu E. Ramanauskienė Nevyksta “Kultūrinis” 
tarnauja Dr. Mayo namuose.}— * _
Ji yra atvykusi iš tremties i

prie- pradžioje buvo apsistojusi pas! -----------
pasi- 
daug

rytinių provincijų.
i Dėl to tai paties Dr. Adenau- 
) euro valdžioje stipriau pasi- 

n 1 n n • I reiškė balsai už tiesiogini su-
ir Darbas Zarasų Rajone Sitarima su Sovietais, dabar kai 

aplinkybės yra tam prielankios. 
Nėra paslaptis, jog sovietų ag
entai daug ka žada vokiečiams, 
jei tie Rtsi^zkytv krauti visus 
savo politinius kiaušinius Į va
kariečių krepšį:

Kad vokiečiai ta patį turi gal
voje. gali paliudyti ir tokie 
reiškiniai. Pastaruoju 
soje šalyje ėmė kilti 
mai uždaryti “Laisyos

Į Londonas. — Prieš keletą die- 
į nų Į Angliją grižo p-nia Kot-, 
; tie Bisseneek-Hanney, anglų 
i tautybės ir buvusi žmona Lat
vijos atstovo Londone. Ji da- 

i bar yra 70 metu amžiaus. Ja j 
atgabeno iš Rygos 

i laivas “Bielostrov”. 
Bolševikams pirma syki už 

grobus Latvija 1940 metais, jos 
vvras buvo suimtas rr paskiau sis Kryžius nuo 1945 m. jau su- Įjį PdSlTode NcSSll^US 

i dingo be žinios. Ji gi visomis i gražino 95.800 vaiku ju tėvams' 
! priemonėmis bandė gauti leidi- ar artimiesiems. Bet 17,000 vai- 

j. ma iš Sovietu grįžti i Angli-iku dar nėra tėvu susiradę. sprendi-1 , , .... y., i Y
askvrimus •,a' leidimas atėjo tik}-----------------

. ...... Dabar kalėjimo jšia vasara- i Nešvarios .Kuršių Marių 
nrchvve daromas tikrinimas ir Į Spaudos korespormdentamš, ; 
kalėjimo prižiūrėtojai gali pa- j korio susirinko ia pasitikti, p- 
tvs atsidurti kalėjime.

Lousianos valstybės kalėjime Į 
susekta .ktvbės. Kalėj o ve
dėjai be' laiko paleisdavo nu
sikaltėlius už tam tikra kvši. 
O kyšiai būdavo nuo dviejų iki 
triin šimtu doleriu.

Kalėjimo prižiūrėtojai per
dirbdavo apkaltinimo popierius, 
sumažindami kalinių nusikalti
mus ir tokiu būdu 
bausme sumažindavo, 
sius teismo išduotus 
mus ir bausmės 
sunaikindavo.

kaliniams

Suingia Karo Metu 
Išskirta Šeima

Karo metu, dėl Įvairių 
sovietiškas , žasčių, Vokietijoje buvo 

metusios šeimos; ypač 
' vaikų tapo apkirti nuo tėvų.

Vakaru Vokietijos Raudona

šios apylinkės taimeri.

Saugus,Mass. Dar Kar- ™o^a'

Norėtumėm išvilkti į aikšte 
dar viena žymaus amerikiečio 
pažiūrą į šį dalyką. Gen. Mark 
Clark, buvęs sąjungininkų ka
ro pajėgų vadas Korėjoje, pa
reiškė, jog nors jis ir yra prez. 
Eisenhowerio draugas, vienok 
jis nemato galimybės pasitikė
ti marš. Žukovu del paprastos 
priežasties, kad Žukov yra ru
sti komunistas.

— O —
Rusai skaitosi tik su jėga ir 

su nieku kitu nesiskaito. ‘'Jie 
žiūri į Jungtines Valstijas kai
po i trukdytoja arba kliūtį at- 
siekimul savo tikslų, ir bando 
apeiti tą užtvarą saldžiais žo
džiais ir šypsenom 
gen. Clark.

— o —
Astronomai tikrina. Jog erd

vė ar “visata" neturi nei pra
džios, nei galo. Toje berybėje. 
kurios mūsų vaizduoti negali 
aprėpti, tilpsta milionai šauliu, 
panašiu mūsiškei, su daugybe 
žvaigždžių, besisukančių apie 
centra. Ne gana to, visos tos 
saulės lekia i naujas tolumas, 
tuo būdu išplėšdami erdvę.

Tas, kaip anglai sako "ex
panding universe", išsilaiko dė
ka pritraukimo jėgai tų milio
nų. saulių ir žvaigdžių,. suda
rančių atskiras grupes ir va
dinamas ‘'meta-galaktikom” __ 
_.Taigi, jeigu žmogus ir kada 
pasieks Mėnulį, tai jis užkariaus 
tik mažutėlę erdvės dalelę, 
čios gilumos jis vargiai ar 
sieks ir

Įspėjo

Pa- 
pa-

savo vaizduotėje.
— O —

tenka pastebėti iš
spaudos Vilniuje,

Kiek 
ševikų 
kolchozų tvarkymas ir priežlū-

Bol
iai

koresponndentamš, ' 
kurie susirinko ją pasitikti, p- 
nia Bisseneek-Hanney pareiš- 

' kė, jog ji pati nesupranta kaip 
' ii galėjo išgvventi tiek laiko to- 
j kiose salvgose. kurios šiandien 
' vyrauja Latvijoje. Žmonės bi- 
| josi vieni su kitais kalbėti; ■ nes trūksta keltuvu. Bet jei 
diena naktį jie dreba, bijodami i ir pakliūni, tai štai kas ten

j Siame lietuviško vardo mies-j 
. te — Saugus, Mass, dažnai pri-j 
atrūksta saugumo. Kilus gaisrui i 
viename to miesto 
sudegė atvykęs iš

j salesmanas, kurio pavardė dar
i nespėta patirti.

bolševiku I ___________
jog petekti!

mariu j Trys Mergaitės Lanko 
sunku, I

ten
M uz-

ra perėjo Išimtinai Į partijos 
agentų rankas. Dauguma tu a- 
gentu yra atgabenti Iš Rusijos 
ir savaime suprantama, nemO' 
ka kalbėti lietuviškai. ■ ... _ v. . _ . ,Būdami dvkaduoniaia partie-! dePortac1^ Pac,0Je Rygoje, tinkama: 

„ v . . i jau vra daugiau rusu, negu ciais, jie taip na t mažai tenu- J 
simano anie ūkio darbus. Daž- ■ 
nai ai 
netinkamai itriašiami. padirba- i 
mi ir ansėjami. Ju įvestas “so
cialistinis” lenktyniavimas bai
giasi netvarkingu, _ paskubintu 
derliaus nuėmimu nuo lauku.

Tiems maskoliams rūoi kuo- 
dauaiausiai aoiplėstL Lietuvos 
žmones. Todėl nėra nieko nuo
stabaus jei baudžiauninkai, jau
sdami pagiežą prieš svetimus 
engėjus, dirba tik iš prievar
tos, o ne iš savo noro.

— O —
Iš New Yorko atėjo praneši

mas, jog ten mirė vienas žy
mesniu mūsų dailininkų — Pe
tras Kiaulėnas, sulaukęs vos 46 
metu amžiaus. Jis jau anksčiau 
skundėsi menkėjančia sveikata, 
kurios nebeaalėjo pataisyti gy- 
dvtoiu paoalba.

Petras Kiaulėnas buvo žino
mas ne vien lietuvių tarpe, bet 
ir kitose šalyse, ypatingai Pran
cūzijoje ir Italijoje, kur jis pra
leido savo jaunesnes dienas, 
studijuodamas ir meno kūry
bai. Jo dvi parodos buvo su
rengtos Paryžiuje ir turėjo ge
ro pasisekimo. Kaikurie jo kū
riniai pateko net i tų kraštų 
muziejus.

Gaila jauno dailininko, kuris 
pasitraukė iš mūsų tarpo pačia-

• me savo pajėgume.

tsltinka tain, kad lauka! Chordal
Primine Raltiecin 
Deportacijas

Kivirčai Su. Enr. Bevanu 
Televizijos Programoje

Išeinanti Vilniuje 
“Tiesa ’ pažymėjo, 
iš Klaipėdos i Kuršiu 
vasarvietes esą labai Kanados Miestus

nemiške nešvaru, 
konu sunkiai per-

Stasė Kairytė, 3258 S. Union 
Avė., ir dvi sesutės Sofija ir 
Elena Zalaginaitės, 3254 South 
Emerald Ave., pasinaudodamos, 
savo atostogomis išvvko su eks- 

Ten jos ap-

“Pliaže ir 
: tvarka. Per 
, brendama smėli lentų tako nė- 
. ra. Nėra čia ir jokio kiosko su 
;bealkoliniais gėrimais... Šiejkursija i Kanada, 
trūkumai keliami ne pirma lankvs Toronto. Montrealį ir ki-j 
karta. Tačiau i juos reikiamai tus Kanados didesnius miestus, 
nereaguojama.

Paleckinėje spaudoje Vilniu
je koks tai E. Griškevičius ai- 
---------------- jOg > Zrrasu rajone 
žmonės nelanko klubų, netve
ria meninės veiklos kolektyvų. 
Visame rajone nesą nei vieno 
kolūkinio choro. Pasak to uo
laus raudonųjų reporterio: 

“Nepagerėjo ir darbo žmonių 
viešbučiu, aptarnavimas kinu. Kilnoja- 
Alabamos; mieji kinai filmų demonstravi-į radio SfOtis. iš kuriu 

mo planą per praėjusi ketvirti 
Įvykdė tik 52 nuoš. Ejlėje kol- 
ūkiu, kaip "Tarybų Lietuvos”, laikornos amerikiečiu, 
ir kituose ištisais mėnesiais ne-| naudoia=i baltiečiai. lenkai, 
buvo demonstruojami filmai. 
Visa tai aiškinama transporto 
nebuvimu. Bet juk žiemos me
tu kiekviename kolūkyje buvo 
pakankamai laisvų nuo darbo i 
arkliu, kurie 
aparatūra”. 

Tur būt tie 
nuvaryti nuo 
gia ir filmų aparato patraukti.

laiku vi- 
reikalavi- 
Europos" 
siunčiami

pranešimai i ana puse geleži
nės uždangos. Tos stotys už- 
_______  ___________ bet jo-

be i įžymesnes vietoves.

alėjo pargabenti

i čechai ir kitu pavergtu
i atstovai. Sovietams tai 
Kirliai pašonėje ir jie to 
reizali pakęsti. Galimas 
tas

arkliai būna taip 
kojų, kad nepajė-

Cleveland. Ohio Mirė 
Jonas Puškorius

tautu

visko 
daik- 

ioc atwkus Dr. K. Aden- 
ii’i i pirmiausiai

iam bus nasakvta. io? jeigu 
i?s nori gražinti vokiečius ne- 
lpic\Tin<:. iis turi iiždarv+i “Lais- 
voc Europos” radio stotis.

Vo o-nnn to. vokiečiai ima 
rKvf? p+mro npnflC’tonVirn'mn

Amerikiečiu ir anglu laikraš
tininkai turėjo pasikalbėjima 
Londone su anglu darbo par
tijos triukšmadariu E. Bevanu, 
kuris dažnai smerkia Jungtines 
Valstijas ir gina Sovietu Są
jungą. Spaudos atstovu tarne 
buvo ir Randolph Churchill^ 
buvusio premiere sūnus.

Kai Bevan bandė pateisinti 
Sovietus už pavergima rytų ir 
centro Europos, tai Randolph 
Churchill paklausė jo:

“Ar tamsta užgiri Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos užgrobimą 
ir masines žmonių deportaci
jas?”

Į tai Bevan atsakė išsisuki
nėjančiai, pastebėdamas jog ir 
Jungtinės Valstijos atlieka smer 
ktinų žygių, pav. Įsimaišymas 
į Guatemalos reikalus.

Bevan taipgi priminė, 
Sovietai neapleis rytinės 
kietijos tol, kol vakarinė 
kieti j a netaps “neutrali

I pasitrauks iš NATO.

Smarki Audra Palietė Lietuvos
Kraštą Padarydama Daug Nuostolių

Sunaikinta Daug Trobesių ir 
Laukų Derliaus

Pasiekusiomis

Jog

Vo-
ir ne-

Stockholm.
Švediją žiniomis, viduryje per
eito liepos mėnesio Lietuuvoje 
siautė smarkios audros, pada
riusios daug nuostolių. Lietus 
su didokais ledo gabalais iška
pojo laukus ir iždaužė langus. 
Vanduo upėse pakilo; susisieki
mas geležinkeliu daugelyje vie
tų buvo nutrauktas. Viesulus 
taipgi nuvertė elektros stulpus 
ir pertraukė pasikalbėjimus te
lefonais.

Iš Vilniaus radio buvo pa
leisti atsišaukimai į kolchozų, 
tvarkytojus, kad jie gelbėtų 
derliu „laukuose ir naminius 
gyvulius, o apgriautus tvartus 
ir daržinės tuojau pataisytų.

Pradžioje liepos eras buvo

karštas, o po to sekė liūtys 
vėjai, kurie pavirto Į audrą. 
Lietuvos krašto viesulą pasuko 
į pietus, nemažėdama smarku
me.

Galima lengvai dasiprotėti, 
jog panašios audros apsunkina 
darbo naštą kolchozininkams, 
kurie turės greitu laiku atsta
tyti visa tai, ką išgriovė ar su
naikino viesulą su žaibais.

Pakliuvo j Ligoninę

Iš

Mi-P-nų Lašų, netoli nuo 
chigan City, Ind., turinčių mo
dernų ūkį, žentas p. Dilis su
sirgo ir turėjo atsigulti į ligo
ninę. Prieš ligą jisai buvo uo
lus pp. Lašų ūkio darbuose tal
kininkas. Linkėjimai greičiau 
pasveikti!

Buvo Plungės ir Rietavos 
Pašto Viršininkas

Rugpiūčio 14 dieną Clevelan- 
de. Ohio po ilgos ir sunkios li
gos mirė Jonas Puškorius, su
laukės 69 savo amžiaus metus.

Velionis buvo gimęs Lietu
voje. Kirksiu kaime, Salantu 
vi. Kretingos apskrityje. Ne
priklausomos Lietuvos laikotar
pyje visa laika darbavosi paš
te ir buvo Plūgės ir Rietovo 
uašto viršininku.

Jonas Puškorius paliko žmo
na Antaniną, dukteris Antani
na ir Ireną, sūnus: Juozą — 
ekonomistą, likes Lietuvoje, 
Viktorą
Joną — inžinierių, 
gyvenanti Kanadoje.

Velionis Jonas Puškorius bu
vo geros širdies ir visu myli
mas žmogus. Jautrus buvo ar
timo nelaimėse ir visuomet iS- 
tiesdavo savo pagalbos ranką.

sūnus:
likes 

medicinos daktarą,'
ir Praną,

Tiesus kelias — arčiausias.

A

i,

Yra pavojus, kad ir VLIK’as 
(Vyriausias Lietuvos Išlaisvi

nimo Komitetas) gali būti iš
kraustytas iš Reutlingeno, arba 
taip suvaržytas, kad jo veikla 
pasiliktų be jokios reikšmės.

Taigi, dabartinės bičiulystės 
ir “ko-ekzistencijos” politika, 
kuri išsirutuliavo iš kevalo Ge- 
nevos konferencijoje, gali baig
tis pilnu vakariečiu sąjungos 
pakrikimu. To kaip tik Sovie
tai ir trokšta.

Tiek Gyventojų Vilniuje

Rusų 
niemis, 
206.000, o Kaune 180.000 gvven- 
tOjų.

komunistu spaudos ži- 
Vilniuje šiuo metu vra
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Iš Genevos Konferencijos Užkulisių

Mes jau daug esame girdėję apie tai, ką svarstė keturi 
didieji, susirinkę pereitą mėnesį Genevoje. Platesni praneši
mą apie suteikė patsai prez. Eisenhower per radio ir tele
vizijos stotis. Bet tuomi dar nebuvo atidengta visa tos su
eigos uždanga.

Kaip žinome, tuo pačiu laiku ir tame pat palociuje posė
džiavo-ir keturi mažesni, būtent užsienio reikalų ministerial: 
Dulles, Macmillan, Pinav ir Molotov. Nelabai seniai anclu 
spaudoje pasirodė atpasakojimas ir to, kas vyko jų tarpe. Žiū
rint mūsų akimis, tai anie ministerių pasitarimai buvo Įdomes
ni už pačių didžiūnų derybas. Kai pastarieji svarstė Įvairias 
problemas gana švelniai ir su nuolankumu, tai užsienio mi
nisterial nesilaikė tokių ceremonijų ir argumentavo iš peties.

Pirmutiniam jų posėdyje mūsų valstijos sekretorius Dulles 
pasiūlė svarstyti du pagrindinius punktus: pavergtu tautų at
eiti ir komunistinio internacionalo reikalą. JĮ parėmė pran
cūzų užsienio reikalų ministeris Pinay.. Molotovas šoko prie
šintis, pareikšdamas, jog jis jokiu būdu nesutiks svarstyti tų 
klausimų. Tuomet anglas Macmillan patarė gražinti tą viską 
“didiesiems”, o patiems imtis Vokietijos sujungimo klausimo.

Iš visų ergeliu paaiškėjo, jog stipriausias išlaisvinimo 
čempionas buvo p. Dulles^ nekartą pabrėždamas, jog tautu 
laisvė yra pagrindinis amerikiečų politikos principas. Įdomu 
pastebėti, jog ir kiti du ministerial: Macmillan ir Pinay parodė 
daugiau užuojautos pavergtiesiems rytu ir centro Europos 
žmonėms, negu jų “bosai” Eden arba Faure. Pastarieji du 
lyg nenoromis ir abejojančiai ręiškė savo pažiūras tuo klau
siniu. _ ,

Nors iš tų dervišų nieko neišėjo, bet visgi ne menkos reikš
mės yra faktas, kad jose pirma syki, ^bėgyje desėtko metu, 
buvo iškilusi tautu išlaisvinimo idėja, ir kad ją drąsiau gynė 
Jungtiniu Valstijų atstovai, pritariant kitoms dviem šalims. 
Galimas daiktas, kad Kremliaus pasiuntiniai, atmesdami to 
re.kalo svarstymą, tikėjosi iš p. Dulles tokio kompromisinio 
pasiūlymo, kuris paliktu ir vilką sotų ir ošką čiela, bet toks 
pianas nepasirodė. Amerika nebuvo linkusi prekiauti kitų 
tautų laisve.

Reikia tikėtis, kad ir netrukus Įvykstančioje keturių už
sienio reikalų ministerių konferencijoje, p. Dulles nesitrauks 
iš tu. pozicijų.

*
Klaikios Žinios Apie Išvykusius “Plėšti Dirvonų

Pereita pavasari Vilnių ir kitus Lietuvos miestus pasiekė 
vienas kitas neramus laiškas iŠ tolimiausiu Sibiro užkampių, 
kur pernai ir šiemet buvo pasiustas lietuvių jaunimas ir išti
sos šeimos “plėšti dirvonus”. Pasirodė, jog daugelis tu “sava
norių” staiga atsidūrė “lagzonose” arba baudžiamųjų stovyk
loje. Už ka? Kokius prasikaltimus jie galėjo atlikti?

Atsakymai Į tai irgi prasiskverbė. Pasirodo, jog tie “sa
vanoriai”, nepakesdami esamu sąlygų, negaudami pastogės, 
drabužiu, medikalės priežiūros ir pusiau žmoniško maisto, pra
dėjo skųstis, protestuoti ir net pabėgti iš tų naujai kuriamų 
kolchozų.

»
Prišnekėta rr prižadėta buvo daug, o pasiųstieji “pirmū

nai" vietoj busimųjų sovchczų ne karta terado tik plikus lau
kus. kur turėjo kastis žemėje ar drėbti iš molio gyvenamuo
sius būstus. Beveik visi sovchozai Altajaus krašte neturi rei
kalingu patalpų, jiems trūksta šuliniu, sanitarinės pagalbos, 
maisto, drabužių, o ne karta ir darbo Įrankių.

Pirmieji iš plėšininiu žemių pradėjo bėgti “savanoriai 
komjaunuoliai” rusai.- Paskum jų pėdomis pasekė ukrainie
čiai, lietuviai ir kiti. Tada komunistinės valdžios pareigūnai, 
ncrėdami sustabdyti “panika”, griebėsi griežtų priemonių. 
Stepių >r dirvonu plotai, kuriuose kuriami nauji sovchozai, 
buvo suskirstyti į apsaugines zonas — užtvaras.

Tu “užtvarų” saugoti pvz. į Bamaulą buvo iš Buriat-Mon- 
golijos pasiųsti raitelių pulkai. Geležinkeliu svarbiausiuose 
mazguose i vakarus ir į pietus nuo šiaurės Kazaehastano (iki 
Alma-Atos ir Orenburgo) buvo padarytos spec. MVD daliniu 
“naujos” užtvaros — pabėgėliams gaudvti.

Tokiose “lagzonose”, kur uždaromi pabėgėliai ir “maišti
ninkai”, suimtieji laikomi ir tardomi trumpai — iki’ trijų ar

keturių savaičių. Paskum, po pirmųjų tardymų, užrakln-tais- 
vagonais išvežami į Tol. Rytus* greičiausiai — į Amūro ir Ja- 
kucko sritis.

Tokias pasklidusias Lietuvos krašte žinias paleckiniai 
agentai bandė nuneigti, o gavusiems laiškus šeimoms grąsinti j 
už gandų skleidimą, bet ir tas daug negelbėjo. Įsakymu iš 
Maskvos, buvo paskelbta, jog panašių netvarkingumų ištikro 
yra pasireiškę “dirvonų plėšimo” srityse, bet tas viskas esą 
bandoma prašalinti.

Tikrenybėje, padėtis tų “savanorių” Sibiro užkampiuose 
darosi vis tragiškesnė.

Pašnekesis Apie Savuosius Reikalus

Mūsų tarpe pasireiškia daug gražių planų, troškimų ir sva
jonių, kurie paliečia lietuvišką gyvenimą Amerikoje. Mūsų 
spaudoje, susirinkimuose ir draugiškuose pasikalbėjimuose iš
kyla įvairių sumanymų, kurie, rodos, yra taip geri ir taip to- ; 
buli, kad turėtumėm įvykinti juos be jokios atodairos. Tačiau* 
praeina diena, kita ir mes apie tą viską pamirštam, o planavi
mus pradedam išnaujo.

Gerai yra padūmoti, gerai pasvajoti, jeigu po to visko ban
dome atlikti ką nors apčiuopiamo ir konstruktyvaus. Deje, taip 
nebūna. Mes praleidžiam 90 nuošimčių laiko diskusijoms, o tik 
dešimtą nuošimtį kokiam nors darbui. Tikrenybėje gi turėtų ' 
būti atbulai.

Nenorėdami atsilikti nuo kitų tautinių grupių, mes turėtu
mėm aktyviau dalyvauti šios šalies politikoje, arčiau susiburti ; 
Lietuvos laisvinimo žygiuose, nepasigailėti cento kultūriniems 
ir labdarybės tikslams, nebūti “izoliacininkais”, bet 'stovėti 

’darbštesnių tautiečių eilėse. Tuomet mes besime daug stiprės-! 

nė pajėga Amerikos gyvenime.

K. S. KARPIAUS IŠLAUŽTI mą “Tiesą”. Jos kiekvieną die- 
IŠ PIRŠTO PRASIMANYMAI na spausdinami keturi pusią-

Nuostabu, kad p. K. S. Kar
pius iki šiam laikui dar nežino, 
jog falsifikavimas citatų, o pa
skiau jų priskyrimas kam nors 
kitam-, nėra garbingas dalykas. 
Mes čia turime omenyje jo pa
skelbtą vėliausioje “Dirvos” 
laidoje raštą, kuriame jis sako:

“Kai Sandara priminė Chica- 
goje leista Lietuvą, priekaiš
taudama, kad Bachūnas jos ne
išlaikė ir 1920 metais Lietuva 
reikėjo uždaryti...”

Toks p. Karpiaus išlaužtas 
iš piršto “citavimas” yra gryna 
falsifikacija. Panašių dalykų 
Sandara niekad nėra parašiusi. 
K. S. Karpius bent dabar, pa
siekus tokio amžiaus, suprasti 
jog melas turi trumpas kojas, 
o dar trumpesni protą.

ARCIV. R. JALBRZYKOWSKI 
VALDĘS IR VILNIAUS 
DIOCEZIJĄ

Neseniai mirusio Baltstogėje 
arcivyskupo Romualdo Jalbrzy- 
kowskio titulai ir pareigos su
kelia dabar Įvairių kivirčų. Va- 

' karų Vokietijos spauda, praneš
dama apie jo mirti, pažymėjo 

I jog jis yra buvęs Vilniaus ar- 
, civyskupas, o paskiau tapo 
Baltstogės diecezijos valdyto
jas.

Tokie arciv. Jalbrzykowskio 
pareigų aiškinimai nepatiko 
lenkams. Pastarieji tuojau at
siliepė, pog miręs “sielų gany-[ 
tojas” pasiliko iki mirties Vii- į 

j niaus arcivyskupu, ir tokiu jį 1 
I pripažino Apaštališka Sostinė , 
arba Vatikanas.

Baltstogės vyskupystės visai! 
nesą, tas miestas su apylinkė-' 
mis priklausąs Vilniaus arci- 

, vyskupystei.
Jeigu taip ištikro yra, kaip 

lenkai nupasakoja, tuomet Balt
stogės apskritį reiktų prijungti 
prie Lietuvos, nes kitaip jis ne
gali pasilikti Vilniaus bažnyti- > 

i nes administracijos globoje, 
i ___________
PALECKINIŲ REDAKTORIŲ 
DARBAS LABAI LENGVAS

I _________________

į Komunistai kiekviena proga 
, mėgsta pasigirti, kad tik sovie
tinė sistema tesirūpinanti dar- 

' bo žmogumi, kuris laisvose ša- 
I Ivse, komunistų vadinamose 
I kapitalistinėmis, esąs išnaudo- 
i jamas. Šiuo atveju paimkime 
tik viena pavyzdi iš pavergto
sios Lietuvos, rodantį, jog yra 
priešingai.

Štai vartome Vilniuje leidžia- 1

Pereito trečiadienio “Drau
ge” buvo paaiškinta kokios rū
šies žmonės buvo išrinkti Į pa
garsėjusios bendruomenės tary
bą. Pasirodė būta taip:

Iš “Naujienų” rekomenduotų 
kandidatų išrinkti 3, iš “Dir
vos” rekomenduotų — 9, o iš 
Wilkes Barre, Pa. “Garso” pa
siūlytų, išrinkta net 19!

Jei taip, tai ir bendruomenės 
štabas turėtų būti ne Clevelan- 
de, bet Wilkes Barre, Pa., nes 
pastarasis juk ir nulėmė tuos 
rinkimus.-

piai. O kiek dirba redaktorių, Į 
jų pavaduotojų, sekretorių ir 
skyrių vedėjų, gaunančių rie-, 
bias algas, kur kas didesnes, 
negu kad uždirba darbo žmo-' 
gus!

Atsivertę bet kurį vilniškės 
“Tiesos” numerį ir žvilgterėję 
į jo ketvirto puslapio redakci- ' 
jos telefonus, pamatytumėm 
štai kiek “dirbančiu”: redakto- ■ 
rius, redaktoriaus pavaduoto
jai. atsakomasis atsakomasis 
sekretorius, atsakomojo sekre
toriaus pavaduotojas; partijos 
skyrius, propagaiidos. vieTihės ‘ 
spaudos, tarybinės statybos, že
mės ūkio, pramonės, kultūros- 
mokyklu, informacijos, laišku, 
korespondentų tipklo, naktinės 
redakcijos, leidyklos direkto
riaus, jo pavaduotojo^ buhalte-•' 
rio ir skelbimų.

Jei kiekviename skyriuje te
dirbtų tik po vieną žmogų, ir 
tuo atveju “Tiesos" personalą 
sudarytų dvidešimt geras ai- ' 
gas gaunančių asmenų.

O tuom tarpu didžiausia jų 
darbo dalis, tai paprastas ver
timas iš Maskvos prisiųsto pro
pagandos šlamšto.

Jumoras
Vienintelis Gabumas

Vienas turtuolis buvo paklau
stas:

— Kodėl tamsta nepasisam- 
dai eksperto palengvinti jums 
darbą?

— Visi eksperto gabumai pa
sireiškia tame, kad jie sugeba 
sukomplikuoti paprasčiausius 
dalykus.

Geras Išauklėjimas

Sveikata Yra Brangus Turtas
Skžvic iiisugala viniai
Ir Jų Priežastys

Skilvio ligos greit išgydomos, 
jei tuo susirūpinama, reiški
niams vos pasirodžius. Todėl 
patartina neužleisti nenorma- ■ 
lauš vidurių veikimo, kitaip ga-« 
Įima susidurti su rimta bei 
pavojinga liga.

Lyg tyčia, skilvio ir apskri
tai, virškinimo sutrikimo ligos 
žymės būna menkos ir tuo bū
du daugelis mūsų visai nepai
so, arba mažai kreipia į tai dė
mesio. Nors tikrenybėje tai y- 
ra nemenkos ligos pradžia. Vie
ton to, kad pasitenkinus nami
nėmis priemonėmis, bus naudin 
giau tučtuojau pasitarti su gy
dytoju ir išgirsti jo nuomone.

Jau buvo pranešta, jog Jung
tinės Valstijos rengiasi palei
sti savo satelitą laisvai skrajo
ti aplink žemę.

Būtų gerai, kad mūsų vyriau
sybė pareikalautų Sov. Rusijos 
kad ir ji suteiktų progą savo 
satelitus laisvai gyventi bent 
ant žemės paviršiaus.

Pagarsėjęs savo triukšmavi-į 
mais senatorius McCarthy aną 
dieną paskelbė, jog prez. Ei-j 
senhowerio administracija pri
ėmusi ištisai demokratų užsie
nio politiką ir Į šmotukus su
draskė republikonu “libera- j 

i tion” principus, kurie buvę 
priimti 1952 metais.

Nieko nuostabaus jeigu ir iš-' 
' tikro taip būtu. Mat, žmonės

Pirminiai suerzintų skilvio 
nervų bei jo raumenų reiškiniai 
rišami su sunkumo, ypač pa
valgius, jausmu, išpustų vidu
rių, sunkaus atsikvėpimo simp
tomais.

Daug rimčiau padėtis atrodo, 
kai rūgščiai atsiraugiama, kuo
met pavalgius, tuoj užeina blo
ga nuotaika ar net tenka vem
ti. Tokiais atvejais susirgę nu
stoja apetito, numeta svorį ir 
jaučiasi prislėgti, jėgų netekę.

Svarbu, kad skilvio susirgi
mas nepersimestų į kitus virš
kinimo organus, nes tai visuo
met atneša didesnį pavojų: ,pa-

blikos” ir Sovietų Sąjungos, 
Buchareste taip šnabždama: 
“Mes teikiame rusams kvie
čius, o mainais už tai jie paima

greičiau prilimpa prie blogų' iš 
pavyzdžių, negu prie gerųjų.

Neužilgo užsibaigs ir vasarė
lė. Nors .pradžioje ir viduryje 
ji buvo pusėtinai karšta, ta-į 
čiau, besiruošdama atsisveikin- i 
ti su mumis, ji tapo švelnesnė 
ir malonesnė.

Gaila, kad daugeliui mūsų 
neteko pamatyti vasaros gro
žybių laukuose, pievose ir pa
miškėse. O be tu vaizdų nesu
prasi ko verta yra vasarėlė'.

Paryžiaus batsiuviai pradėjo 
garsinti “nematomus” moteriš
kus nvlono batukus, iš kurių 
aiškiai matyti kojyčių formos. 
Prancūzai vis ka nors įdomaus 
išgalvoja... vyrams.

Žemės ūkio mokyklos įstoji- j 
mo kvotimuose kandidatui sta- : 
tomas toks klausimas:

— Naminiu gyvuliu mėsa 
suvalgoma, o kas daroma su 
kaulais?

— Jie nustumiami į lėkštės 
kraštą, ponas profesoriau.

Kitaip Suprato

— Aš visai kitaip įsivaizda
vau vedybini gyvenimą.

— Būtėnt? — klausia prietel- 
ka.

— Tik pagalvok, jau du metu ! 
gyvenu su savo vyru. o. jis vis 
dar neišdrįsta su manim gin
čytis ! '

mūsų aliejų...

laidų ar užkietėjusių vidurių 
reiškinius. Kartais abi tos žy
mės lydi viena kitą. Ir visa tai 
nieko gero nežada.

Nesugebėdamas tinkamai vei 
kti, žmogaus skilvis nepadeda 
gerai suvirškinti maisto, kas 
savaime išsaukia rimtesnius 
susirgimus, kurie pareina ir 
nuo mūsų organizmo susilpnė
jimo bei dėl atsparumo sumen
kėjimo.

Skilvio liga sergąs, paprastai 
nori mažiau valgyti, o lygiagre
čiai ir tą negausų maista jo vi
duriai vis blogiau virškina. Or
ganizmas gauna funkcijoms pa
laikyti vis mažiau naudingų 
medžiagų ir palaipsniui išsise
mia.

Atkreipiant greita dėmesį į 
skilvio veikimo nenormalumus,
visada išvengsime nemalonių 
pavojų. Ir galėsime gyventi be 
kankinančios ir nemalonios vir
škinimo sukrikimo ligos.

— Medicus.

P. J. Žiurys Prisiuntė 
$25 Peremti Lietuvos 
istorijos Išleidimą

Plačiai žinomas savo veikla, 
inž. P. J. Žiurys, gyvenąs A- 
von Lake, Ohio, šiomis dieno
mis prisiuntė Tėvynės Mylėto
ju Draugijai $25.00 paremti lei
džiamą Lietuvos Istoriją. Savo 
laiške jis tarp kitko sako:

“Per keletą metų aš buvau 
TMD. 10 kuopos pirmininkas 
Kingston, Pa. Tai buvo 1910-15

Vilniuje nugirstas pasikalbė
jimas:

— Šiais laikais geriausia būti 
beraščiu-analfabetu.

— Kodėl?
— Tuomet nereikėtų skaityti 

bolševikiškų iškabų ir kitokių 
propagandinių raštų. — Eolas.

Kadaise mūsų protėviai gra
žiai sugyvendavo ir sutilpdavo 
savo tėviškėje palei Nemuno. 
Neries ir Dubysos. Dabar gi. 
daugeliui atsidūrus tremtvje, 
mūsų politinėm grupėm, VLI- 
K’ui, diplomatams nebeužtenka 
vietos nei vakaru Europoje, nei 
šioje pusėje Atlanto.

Kolchozininku susirinkime 
Rietavoje vienas partietis pra-1 
dėjo pasakoti apie atgabentu 
padargu ypatvbes:

“Draugai, aš jums sakau, šis 
kombainas yra tikras technikos 
stebuklas. Jis iškulia, išvėto, 
supila i maišus, ir mūsų grūdus 
nugabena tiesiai į Maskvą...

Viename rinkinvje užtikau: 
dar tokia “romantiška” liaudies: 
dainele, kurioje jaunas berne- ■ 
lis išreiškia savo širdies jaus-• 
mus:

Ir laimingas, kaip lamingas, ’
Kas gal apsakyti,
Kuomet savo mergužėlę 
Galiu pamatyti...

Tegul skamba, garsiai skamba 
Tarp mūsų dainelės...
O kaip linksma man dainuoti
Prie savo mergelės!

Pasakyki, mergužėlę,
Ar tu mane myli?
Kiek aš kartų tavęs klausiu, ' 
O tu vis dar tyli...

Kiek aš atsimenu, tai kaimo į 
vyrukai mokėdavo sudainuoti 
daug panašių dainų. Gal būt 
todėl jų tarpe ir būdavo sunku Į 
užtikti nelaimingai užsilikusį 
senbernį...

Apie naują prekybos sutartį' 
tarp rumunų “liaudies respu- i

metu laikotarpis. Aš dėkingas 
TMD., nes dėka jai įsigijau V. 
Kudirkos Raštus, kurie tiek 
daug i mane paveikė, ir mane, 
Amerikoje augusi, sutvirtino ir 
padarė tikru lietuviu. Sveikinu 
jus ir linkiu jums daug laimės*’.

Mėnulio diametras (skirsinis) 
yra 2.160 mylių.

Jūsų ir Jūsų šeimos saugumui
Jei turite Universal Savings sąskaita., tai galite būti
Kad Jūsų taupomi pinigai atneš Jums daugiau pelno .

Kad Jūs turite lėšy nelaimės atveju...

Kad Jūs galite pirkti pageidaujamą prabangos daiktą tada, ♦ 
kada norite ...

Kad turėsite pinigu, kada jie bus reikalingi.

Tarnavome bendruomenei ištisus 32 metus be pertraukos, ir tar
nybą plečiame. Universal Savings yra draugiška finansinė įstaiga, 
aptarnaujanti Jūsų kaimynus ir norinti patarnauti Jums.

Esame Federal Savings and Loan Insurance Corporation narys. • 
Santaupos apdraustos iki $10,000.00.

i

PASTOVI, KAIP

BIRUTĖS KALNAS

1800 SOUTH HALSTED STREET 
Chicago F., Illinois

INSURED



SANDARA

tokių žmonių, kurie laiko savo 
namuose šunį tik todėl, kad 
jiems .patinka pats šuo, kaip 
toksai. Kitaip tariant, kad tie 
žmonės mėgsta šunis.

Julė Mack-Našukaitytė 
Kandidatė i Worcester 
Miesto Tarybą

Ko mūsiškiai vyrai neįsteng
davo atlikti, tai dabar bandys 
atsiekti lietuvė moteriškė. P- 
nia Julė Mack-Našukaitytė pa
skelbė savo kandidatūra i Wor
cester, Mass, miesto taryba. 
Ji yra populiari ne vien saviš
kiu, bet ir kitataučiu tarpe. Ji 
yra pirmininke net keliu klo

ji tikisi laimėti šiuos rinki
mus; mes gi lietuviai visomis 
išgalėmis ją paremsime.

— J. Krasinskas.

Andrius Yuga, Sunkiai A m e T S LIGC ? U
Khmvztac PoLlniirn i j C

Vieša Opinija
Susirgęs, Pakliuvo i 
Ligoninę Bostone

Koncertai Tabor "arm 
Susilaukė Pagyrimų

Plačiai žinomas bostoniečių 
tarpe, ilgametis darbuotojas 
Andrius Yuga sunkiai susirgo 
ir buvo nuvežtas į New Eng
land Center Hospital, Bostone.

Kadangi jis daug dirbo dau- 
gelqje organizacijų, o ypač

chore, Sandaros 7-toje 
kuopoj, Lietu-

Klube, Stepono

Gabijos
kuopoje 
viu Piliečiu
Dariaus Poste, tai ligoninėje jį
aplanko daugelis tautiečių.

Linkime jam kuogreičiausiai 
pasveikti ir grįžti į darbą 
mumis. —Vienas Draugų.

su

Juru Skautai Atidaro 
Stovvkla Ši Sekmadieni

Tokia ‘'Taika" Mums Nėra 
Priimtina

vyriškis jai
de- 
pa-

būtsuknelė tur 
atvežta iš Pary

Šiomis dieno 
dotas Jonas 
Worcesterio tai 
tame mieste 41

f V. Kongreso Rūmai Buvo 
Pradėti Statyti 1793 Metais

Washingtcne rūmai, kur kon
gresas ir atstovu butas posė- 
U -uiia. vadinasi Capitol. Seno

vės romėnų laikais Capitolium 
buvo Jupiterio šventykla Romo-;

Panašių pastatu buvo ir 
rovinciju sostinėse. Vėliau j 

kToitoliai pavirto i rotušes, kur 
būdavo vedama miestu ir pro-, 

administracija.

Kai Amerika laimėjo kara už 
neoriklausomvbę, tai Jurgis 
Washingtonas pareiškė, kad 

reikia pastatyti gražų ir pato
gu oastatą. kur būtų laikoma | 
kongreso sesijos. Pats Jurgis 
Washin^tona prakasė tiems rū- 
•-»->orv's žeme ir prasidėjo statv-

Tai ivyko 1793 metais. I 
Kai 1812 metais kilo karas J 

Anglija, tai anglai buvo jš- 
- Je Amerikon, buvo pagrobę 

Washingtona ir sudeginę Kapi
teli m. Darbas iš naujo turėjo 
būti oradėtas. Cicilio karo me- 
tu Kapitolijus dar nebuvo i 
b-mtas. Tašyk dedamas buvo 
bokštas, arga kupolą. Thomas 
Crawford Romoj dirbdino Lais
vės statula, kuri buvo uždėta 
ant bokšto. Statula buvo baig
ta 1863 metais. Bokštas sve- Į 
ria 9 mil. svaru.

Kas keturi metai kupolą, ar- , 
ba bokštas esti oerdažoma. 
Tam reikalui suvartojama 1.000 
gibonu dažu. Dabar ir pre- | 
z’dentas Eisenhower ir Kong- j 
rpeną sumanė, kad Kapitolijų ; 
reikia padidinti, pagražinti ir 
padarvti potogesni. Didinant | 
norima padarvti 42 naujus kam 
barius kongresmanams, dvi Į 
tardvmu sales ir viena nauia Į 
restorana. Kada tas darbas 1 
bus pradėtas, tai dar nėra pa- į 
skelbta.

Nemažai Prasikaltimu
Scranton, Pa. — Petras Sto- 

lakis buvo apkaltintas grand 
jury už piktadarybe, vagyste, 
važiavimu neapdraustam ir ne
užregistruotam automobilyje, 

neturėjimą leidimo vairuoti ir 
už prisikabinimą svetimo “lais- 
nio”.

Jis buvo paliuosuotas iki tei
smo padėjus $700 užstato.

M. Biržiška Persikelia 
Gyventi i Naują Vietą

Los Angeles, Calif. — Pro
fesorius Mykolas ir Bronė Bir
žiškai su dukra Ona ir žentu 
Kaziu Barausku nusipirko tri
jų butu narna ir neužilgo per
sikels ten gyventi. Taigi, pro
fesorius dabar turės ramesnę 
vieta rašyti mokslinius veika
lus.

F.uošiamcs Iškilmes Pr. Basčio 
Vasarvietėje

Chicagos visuomenė yra ma
loniai kviečiama atsilankyti Į 
Chicagos Lietuvių Jūrų Skau- 
čiu-tų vasaros stovyklos atida
rymą, kuris įvyks sekmadienį, 
rugpiūčio mėn. 21 diena, 
me. kad maloni aplinka 
toje ir gausus lietuviško 
rimo susibūrimas suteiks
daug džiaugsmo. Stovyklauja
ma p. P. Basčio vasarvietėje, 
Lakeside Resort prie Pewaukee 
ežero.

Važiuoti 
kuris

Tiki- 
gam- 
jau- 

jums

Siūlo Galas Ji Išdavė

Mieste Columbus. Miss., su
areštuotas iaunas vvras Rav 
už vogimą siuvamosios mašino- 

jį negavo sekdama siū
lą, kurs tesėsi nuo mašinos.

Žiaurus Apiplėšimas

Chicagoi banditas darė hold 
un salima 155 W. 75 St. Ban
ditas pašovęs viena kostume- 
ri. 75 metu amžiaus. pabėgo 
su ŠOU Pašautasis buvo nuga
bentas i St George ligonine, 

tvoi mirė.

Žmonėm La»Vo Namuose Šunis 
Del įvairiu Priežasčių

§unu laikvtoiai, kain rodo 
tvrinėiimai. tuos keturkojus 
savo namuose laiko dėl įvairiu 
priežasčių.

1. Norėdami narodvti savo 
gab"a ir kam nors įsakinėti.

2. Bandydami turėti artima 
sutvėrimą, su kuriuo nebūtų 
ginču ir nesusipratimu.

3. Ieškodami būdu apsaugo
ti narna ir turtą, turėdami pa
stovu ir ištikima sarga.

4. Stengdamiesi pabėgti nuo

5. Ieškodami nrogu pasiro-
rti nripš kitus žmones, isigv- 
mi brangiu ir retu veislių 
n i s.
Bet, mums rodos, kad yra ir

Išeinąs Peoria, Ill. dienraštis J. Bachuno vasarvietėje. 
“Star” taip atsiliepė apie bol
ševikų terorą okupuotuose kra
štuose:

— The American people were 
shocked when the horrors of 
Buchenwald and Belsen and 
Dacchau were revealed. It is 
strange how calm we have be
come now that Poland, Lithua
nia, Hungary and the rest of 
the satellites have become to- 
come today’s Buchenwalds, Bel 
sens and Dachaus on an inde
finitely larger

This kind of 
acceptable to 
and those who
the enslaved millions, but not 
to

Išeinąs Benton Harbor, Mich, 
dienrašits “Th e News-Palla
dium” labai prielankiai atsi
liepė apie koncertus, kurie bu- tik 
vo surengti Tabor Farmoje, p.

Tas
laikraštis įdėjo ir nuotrauką 
St. Joseph aukštesnės mokyk
los orkestro, dalyvavusio pro
gramose.

Tie jauni muzikai, būdami 
Tabor Farmoje, turėjo progos 
patys paviešėti ir palošti golfo 
gražioje aplinkoje.

Elegantiškai apsirėdžiusi 
niutė baliuje atkreipia visų 
mesį. Vienas 
šnabžda:

Tamstos 
neseniai

žiaus.
— Visai ne. 

vėją, kuri atliko užsakymą, o 
aš jai sumokėjau dalimis.

— Ar tai del to tamsta dėvi 
dabar tik vieną tos suknelės 
dalį?

Aš suradau siu- liečių Klubui, Li

Susiprato Po Laiko

organizacijoms.
Velionis paliko keturias duk

teris: Oną, Marijoną. Julę, Ka
trę, kurios yra ištekėjusios, 
brolį Aleksą ir seserį Izabelę 
Fitzgerald, gyvenančią San 
Franciske.

scale.
peace” may be 
Mrs. Roosevelt 

prefer to forget

us.

Perankstyvos Viltys

Policijos Leitenantas
D. A. Shimkus Pagirtas 
Už Parodytą Drąsą

Šaukiasi Pagalbos

Naujoj Anglijoj vaiku para
lyžium ansirgimu jau užregis
truota daugiau 1.200. Pernai 
iki to laiko tebuvo 220 susir
gimu. Rimta padėtis ypač Bos- 
+nr>e. Ligonir»es° ten pritrūko 
slaugiu globoti ligonius. Slau
gės nėr laikraščius ir radija 
kviečiamos vvkti i Bostoną pa
dėti globoti paralyžiaus ištik- 
*’’s ligonius.

nre. Lietuviu 
Gyvenimo Margumynai

Dantistas dr. A. T. Levickas 
su šeima išvvko trims savai
tėms atostogų į Atlanto pa
krantes.

Martyno ir Amelės Railų 
duktė Ameriia sekančiais me
tais užbaigs žurnalizmo studi
jas. Ju sūnus Martynas vra in
struktorius Politechnikoje.

Iš Toronto, Kanados, buvo 
atwke svečiu: Kazys ir Juzė 
Jančiai, o taip pat Juozas ir 
Ona Lukai su sūnum Leriu. 
Jie aplankė įdomesnes vietas 
Baltimorėie, o paskiau pasuko 
i Washington, D. C.

Malonu buvo matyti tuos 
malonius svečius.

I

A d v. Tama Graiauska aplankė 
žmonos tėvai iš Pittsburgh©: 
p-nai K. ir B. Skrevinskai.

Pas Kurelaičius ir Aleknavi
čius viešėjo pranciškonas kun. 
Prakanas. Chemikas Jonas ir 
prof. Bronius Aleknavičiai pa
vežiojo po miestą ir navaišino. 
Svkiu buvo ir M. Kurelaitis. 
Vi^i svpciai neliko mums daug 
maloniu įspūdžiu.

— Ant. Kurelaitis.

Skaudi Nelaimė

Biv-moie autobusu važiavo 
darbininkai j rvžiu laukus dir
bti, Rpikėio pervažiuoti per 
tilta ėiusi virš velpžinkplio.
Tiltas npatlaikė. lūžn ir busas 
<sii darbininkais nukrito ant ge
ležinkelio. Nelaimėje žuvo 12 
darbininku.

Star Telegram (Fort Worth, 
Texas) rašo:

Hopes for world peace ran 
high at Pottsdam in 1945, and 
much of the sentiment was shar 
ed by the 
Otherwise, 
would not

112 million
iš Chicagos 41 ke- months.

liu, kuris pasiekiamas 
jant Cicero avė. į šiaure 56 
blokai North, iki Wisconsin 100 
kelio. Pasukti i kaire ir va
žiuoti iki Wisconsin 16 kelio. 
Vėl sukti i kaire ir pervažiuoti 
Pewaukee miesteli. 3 mylios 
už miestelio sukti į kairę K E 
keliu. Toliau vadovautis “Bal
tijos Jūros” tunto stovyklos ro
dyklėmis.

“Baltijos Jūros’’ tunto 
stovyklos vadovybė*

American people, 
our M 

have been cut from 
to P/2 million in 18 

Russia, however, did 
važiuo-j not disarm. It likewise violat

ed pledges it made at Yalta 
and Potsdam. The new aggres
sor, a former ally, engulfed 
Estern Europe. Poland. Czecho
slovakia, Romania, Bulgaria, 
Hungary, Albania, and the Bal
tic states are all captive of the 
Kremlin.

Framingham, Mass.
miesto gaisrininkų viršinin Le
on Trevitt pasiuntė laišką 
Mass, valstijos saugumo 1___
sionieriui gen. Otis M. Whit
ney, pagirdamas policijos lei
tenantą Danielių A. Shimkų už 
jo drąsų žygi einant pareigas.

I Leit D. A. Shimkui esant 
viršininko ofise, atėjo praneši
mas telefonu, jog berniukas pa
skendo Framingham vandens 
rezervuare. Nieko nelaukdamas, 

amed "forces i ^ Shimkus nubėgo į tą vie-
I tą, šoko į vandenį su drabu
žiais, nuplaukė į nurodyta vie-

1 ta ir nerdamas į dugną, ištrau
kė berniuko kūną į paviršių.

Pranešime, tačiau, nepasaky
ta ar tas berniukas buvo atgai
vintas, ar ne.

— Žinai, Agotėle, tas Juode
lis su kuriuom buvai susižie
davusi prieš porą metų, staiga 
mirė ir paliko žmonai didelį 
turtą. 1 ~

— Ach, kokia nelaimė! Aš 
niekad nedovanosiu sau už pra- 
žiopsojimą tokios progos...

i a n.cį r-—. ------- ----------------------- . -   

komi- ’

Neabejotinas Ženklas

Šio

vės 
mę.

bėti

Farmeriai Mažiau Gauna už 
Maisto Produktus

Nurodyk svarbiausią seno 
romėnų kulturingumo žy

Jie visi gerai mokėjo kal- 
lotyniškai.

Sensacija knygų rinkoje
Lietuvių Kalbos Žodynas
Šitas didžiausias ir vienintelis mūsų kalbos lobynas, jau 

spaudoje ir rugpiūčio mėnesį pasieks skaitytojus. Žodyną 
paruošė prof. J. Balčikonis ir kiti. Didžiulio formato, virš 
1,000 puslapių, apie 45,000 žodžių, 1954 m. Vilniuje išleisto 
žodyno antroji pataisyta laida. Knygos savikaina didelė, ir 
leidykla, bijodama didesnės rizikos, leidžia labai ribotu 
tiražu. Užsisakantiems ir užsimokantiems 
liau žodyno kaina bus žymiai augštesnė. 
toriai garbės leidėjų sąrašuose.

kaina $8.00, vė- 
Visi prenumera-

Nedelskti, užsisakykit dar šiandien, nes 
darbams leidykla be skaitytojų paramos nepajėgi.

šitokios apimties

Idaho valstybėje gyventoju Į 
vra 590.000. jų tarpe yra apie 
1.000 juodukų.

Amerikos farmerial už savo 
produktus šiais metais gauna 
trimis nuošimčiais mažiau, ne
gu pernai. Bet miestuose vai-' 
gomieji daiktai dabar net bran- j 
gesni, negu pernai.

Užsakymams ir informacijoms adresas:

3333 So. Halsted Street Chicago 8, Ui

ŽYMIOJI METU KNYGA
Per Jūsų rankas gal daug knygų šiemet, praeis, bet District Sav

ings knygelė su Jūsų sąskaitomis yra ta, kuri teikia daugiausia ir 
patvariausio pasitenkinimo.

Skaitykite jaudinančią pasaką District Savings sąskaitų knygoje. 
Jos lapai pasakoja, kaip Jūsų santaupos auga Jums ir Jūsų artimie
siems apsaugoti. Joje matysite užrašus, kaip žingsnis-po-žingsnio 
einate prie užsibrėžtojo tikslo.

Ir atminkite, Jūsų sąskaitų knygelė parodo, kaip District geri di
videndai kasmet du kartu prideda pinigų Jūsų sąskaitai.

-DISTRICT SAVINGS
and LOAN ASSOCIATION

3430 South Halsted Street 
Phone: Cliffside 4-0104

JOSEPH M. MOZERIS, Secretly

Serving Ch i c a g o I a n d Since 1897

Moving Moving!
PERKRAUSTTMAS Iš ARTI IR TOLI i;

Ilgų metų patyrimas — Pigus sąžiningas patarnavimas.
Nauji dideli sunkvežimiai — Patobulinti perkraustymui 

įrankiai. Kaip pa’ys sunkvežimiai, taip ir jūsų per- 
kaustomi baldai yra apdrausti — Inšiurinti

T NATTIfilCATTK 2022 w- 69th SU Chicago 29, Ill.
j J. HAUJVIYŽ411 ID Telefonas.' WAlbrook 5-9209

M__________________________________ • • •• • ■

‘ Taupymas Yra Turtingumo Šaltinis
PRADĖK TAUPYTI 
TUOJAU...

MES MOKAM AUKŠTUS 
DIVIDENDUS.

Mūsų Bendrovės Laikomi 
Pinigai Federates Valdžios 
Apdrausti iki 10,000 dolerių.

Midland Savings
AND LOAN ASSOCIATION 

4038 Archer Avenue 
Telefonas: LAfayetie 3-6719 

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 32 Nuošim.

TELEVIZIJOS
RADIJO APARATAI

- FONOGRAFAI -
TV bei Radijo Lempos

APARATŲ TAISYMAS

Dirbtuvėse ir namuose atlie
kamas patyrusių inžinierių 
sąžiningas ir geras patarnavi
mas garantuojamas.
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SANDARA

Vakarai Jau Turėjo Progų
Pažint Sovietų Veidmainybę
Kadfl Nauja Kremliaus 
Taktixa zXpgaulinga?

Rašo P. DAILIDĖ
Praėjusi kartą esame šioje 

vietoje nurodę, kad vakarų po
litikai gana lengvapėdiškai pa
sitiki nauja sovietų taktika, lai
kydami ją bolševikų politikos 
pasikeitimu. Nors Vakaruose 
netrūksta ir balsų, kurie per
sergi Vakaru Demokratijas 
prieš pasidavimą naujai Mask
vos apgaulei, vis tik ligi šiol 
tie balsai yra nustelbiami viso
kiais oficialiniais ir pusiau ofi- 
cialiniais pareiškimais, priiman
čiais Maskvos falsifikatą už 
pilnaverti pinigą.

Atrodo, lyg Vakarų politikai 
vra pamiršę netolimą praeitį, 
ar visai nenusimano bolševiku 
politinėse pinklėse, nors dar 
neperseniai jie buvo parodę pa
kankamo bolševikų užmačių 
supratimo.

Bene svarbiausias pagrindas, 
kuriuo remiasi Vakaru pasiti
kėjimas Maskvos “taikingumo” 
nuoširdumu, tai kad Kremliaus 
viešpačiai dabar yra susidūrę 
su tokiais vidaus • ir užsienių 
politikos sunkumais, kurie ver
čia juos ieškoti “atslūgimo”. 
Tai be abejojimu yra tikras da- 
]vkas. Bet nesunku yra taip 
pat suprasti, kad ligi šiol Krem
lius norėjo laimėti tą “atoslūgį” 
sienomis šypsenomis Vakarams. 
Jokiu pasikeitimų Kremliaus 
politiniuose siekimuose neįvy
ko.
Bolševizmo Pagrindinis Tikslas 
Pasielieka Tas Pats

Nuo Lenino laikų tas tikslas 
yra pasaulio užkariavimas ir 
įvedimas visur sovietų “tvar
kos”. Per trisdešimts su viršum 
metų, per kuriuos Sovietų Są
junga išaugo į milžinišką impe
riją, neteko girdėti, kad kas 
nors iš bolševizmo vadų būtų 
to tikslo išsižadėjęs. Priešingai, 
kuo daugiau kraštų Sovietų Są
junga buvo pavergusi, tuo drą
sesnius pareiškimus girdėjome 
iš Maskvos “del galutino bolše
vizmo laimėjimo”.

Čia bolševikų vadai buvo. 
tiek atviri, kad jiems negalima 
daryti priekaištų, jog jie tik
ruosius bolševizmo tikslus bū
tu nuslėpę. Bet tiems tikslams 
siekti bolševizmas siūlė naudo
tis visomis priemonėmis, neiš
skiriant melo, apgaulės ir viso- į 
kios rūšies prievartos. Dėlto Į 
ten, kur bolševizmo vadai kai- į 
ba apie “taikingą sugyvenimą” 
su laisvuoju pasauliu, jie į akis i 
meluoja, bet tas melas yra į 
jiems tokia pat priemonė pa- ! 
siekti įsigalėjimą pasaulvje. j 
kaip ir visos kitos. Štai delko 
bolševiku taikingais pareiški
mais negalima pasitikėti.

O Netolima Praeitis Duoda 
Šimtus Apgavimo Pavyzdžių

Kiek bolševikai yra sulaužę 
sutarčių su užsieniais, kiek iš
kilmingų pasižadėjimų yra pa- į 
mynę po kojomis, kai tik Mas-, 
kvai tos sutartys ar pasižadė- j 
jimai pasidarė nereikalingi? 
Mes lietuviai vieni galėtume 
nurodyti daugybę sovietų ap
gaulės pavyzdžių, kurie lydėjo 
mūsų tėvų žemės pavergimą. 
O juk klastą ir apgaulę iš bol
ševikų pusės yra matę ne vieni 
lietuviai.

Latviai, estai, suomiai, len
kai, vengrai, rumunai, čekai, 
slovakai, bulgarai, vokiečiai ir 
eilė kitų tautų yra taip pat pa
žinę bolševikiškos klastos ir 
apgaulės metodus. Su tais me
todais pagaliau teko susidurti 
ir patiems Vakarų politikams, 
nors jie ilgą laiką tikėjosi, kad 
bolševikai nedrįs elgtis su di
džiomis vakarų valstybėmis 
taip, kaip jie pasielgė su nedi
deliais Baltijos kraštais.

Šiandien Vakarų politikai 
vargiai galėtų nurodyti tokius 
sovietų pasižadėjimus Vakarų 
Demokratijoms, kuriuos Mask

va nebūtų sulaužiusi, arba vie
nu ar kitu būdu neapėjusi. Iš
skaičiuoti tokius sulaužymus 
užimtų per daug vietos. Užteks 
priminti čia prezidento Truma- 
no pareiškimą, kad sutartys su 
sovietais nėra vertos to popie- 
rio, kuriame jos yra surašytos.

Kai nežiūrint tokių pamokų, 
Vakarai dabar vistiek eina į 
derybas su Sovietų Sąjunga 
del naujų susitarimų, tai kai 
kurie stebėtojai daro išvadą, 
kad dabar tose derybose Vaka
rai gali tik vaidinti nuoširdu
mą, atsimokėdami bolševikams 
jų pačių pinigu.

Kai kurie prezidento Eisen- 
hovverio pasiūlymai Maskvai, 
kaip štai del karinių įrengimų 
fotografavimo, del naudojimosi 
Amerikos karo bazėmis, tokią 
išvadą lyg ir paremia. Bet ben
dra įvykių raida yra gavusi 
kryptį, vedančią į naują ir tai 
stambų Vakarų apsigavimą. Už 
Maskvos šypseną laisvąjį pa
saulį laukia nustojimas svarbių 
kovai su bolševizmu pozicijų, 
o tuo pačiu to pasaulio gyny
bos apsunkinimas.

Lietuvių Rašytojų 
Draugijoje Esama 
Ir Ne Rašytojų

Pašnekesiuose išgirsti šitą ir 
kitą tauškuolį tvirtinant, būk 
Lietuvių Rašytojų Draugijoje 
esą ir tokių narių, kurie nemo
ka rašyti, nors rašo, spausdina 
knygas ir tos knygos esti tei
giamai sutinkamos mūsų “ofi
cialios kritikos”. Esą tik dėl to 
mūsų knygos rinka nusmuko 
nuo koto.

Lig šiol toji nuomonė reiškė
si tik pasikalbėjimuose, kur 
daugiausia šneka “viską žinan
tieji”, kaip Bern. Brazdžionis. 
Eet pagaliau tai įsiveržė ir į 
spaudą, dar gi į “Aidų” žurna
lą. Paskutiniame “Aidų” num. 
Juozas Girnius, rašydamas a- 
pie ALB Vadovybės rinkimų 
pasekmes, rašo: “Nors pačių 
rašytoju nėra nė vieno tarp iš-, 
rinktųjų (jų nebuvo ir kandi
datuose), tai betgi rašytojų 
draugijos narių, regis, yra net 
4.” — Girnius ir Dievą ir Lie
tuvių Rašytoju Draugiją rašo 
mažaja raidėmi.

Jei šis Juozo Girniaus teigi
mas nėra klyšas, kaip jo statis
tika, tai L. R. Draugija turėtų 
tuojau atsistoti prieš veidrodį.

— M. B. ’ !

Jieškomieji arba apie juos 
Blogas Bovelnos Derlius

Amerikos šių metų medvil
nės derlius gali būti toks, kad 
savos medvilnės gali čia neuž
tekti. Taip gali įvykti del to, 
kad valdžia per uoliai ragino 
farmerius mažinti medvilnės, 
gamybą.

Žemės Satelitas
Negirdėtas Išradimas

Mėnuliukai, mėnuliukai... 
Veikiai suktis jie pradės. 
Lyg mėnulio vaikeliukai 
Aplink žemę jie riedės.
Rasis jųjų daug, ne vienas, * 
Savo žygį jie pradės 
Ir padangių zulys sienas, 
Augs, plėtosis ir didės.

Neša vaisių vyrų triūsas, 
Naujienybė oi, oi, oi.
Tą išgirdęs driskius rusas, 
Griebsis darbo ir jis tuoj.

— O, tai mūsų išradimas, -ę- 
Girsis rusas, kaip matai.
— Mėnuliuko išdirbimas 
Kremliuj varomas slaptai.

Ir tas mūsų mėnuliukas 
Aplink žemę kai bėgios, 
Jojo kelias bus nestriukas 
Maskvoje jis tesustos. —

Tai vertingas išradimas.
Kai daug jųjų prisiveis, 
Veido žemės apšvietimas 
Tamsią naktį pasikeis.

Bet gink, Dieve, jei saulelės 
Imtų ristis kaip kada, 
Tai ir mes ant šios žemelės 
Tuoj sukeptumėm tada.

Šimtą karščio kai paleidžia, 
Mes jau svylam nuo vienos, 
Net miegoti nebeleidžia, 
Nepakenčiam šilumos.

Jei saulučių tiek priaugtų, 
Kiek mėnulių žada būt, 
Ko žemelė susilauktų?
Jos gyvybei būt kaput.

Po kiek metų pamatysim, 
Ir žvaigždžių gal bus daugiau. 
Visa dangų apsagstysim, 
Bus gyventi maloniau.

Gal ir žemę priviliosim 
Prie Jupiterio arčiau, 
Tiesiai koja atsistosim, 
Vaikštinėsim tad tvirčiau.

O gal žemę mes paversim 
Su atomais ežerais, 
Į bedugnę ją nuversim 
Ir pavirs ji tad garais.

— Perkūnas.

I Ligonines Patenka 
Gana Dau^ Žmonių

Ateinančių metų, lygiai kaip 
ir šių metų bėgyje, iš 8 Ame
rikos gyventojų vienam teks 
ilgesnį ar trumpesnį laika pa
būti ligoninėje — taip prana
šauja American Hospital As
sociation, pasiremdama vedama 
statistika.

Praeitais metais ligoninėse 
gydėsi net 20,000,000 amerikie
čiu ir ju buvo 161,694 daugiau, 
negu 1953 metuose. Padaugėjo 
ir gimdymų ligoninėse skaičius, 
nes per praeitus metus ligoni
nių pastogėse pasaulį išvydo 
net 3ĮA milionų kūdikių.

Illinois valst. 353 ligoninės 
1954 metais gydė 1,285,076 ligos 
parblokštus žmones. Vidutiniai 
Illinois ligoninėse pacientai iš
būdavo 8,3 dienas.

Negali Apsispręsti

Italai Gamina Daugiau
Automobilių

Per pirmąjį pusmetį Italijoj 
pagaminta 121,646 automobilių. 
Tai 16 nuoš. daugiau, negu per 
ta laikotarpį pernai. Į užsienius 
išgabenta 36,728 automobiliai. 
Tai sudaro 30 nuoš. visų Itali
joj pagamintų automobilių.

Įvyksta Priešingai Negu
Buvo Tikėtasi

— Kaip tai yra, kad jūsų se
suo neturi nei skatiko prie dū
šios? Juk tėvas ir jai paliko 
nemažai turto?

— Taip, bet tą palikimą ji 
gauti pasiekusi 30 metų am
žiaus, o prie tiek metų ji neno
ri prisipažinti.

SKAITYTOJŲ TRIBŪNA
Perdaug Nesupratimų

I Priviso Mūsų Tarpe
Beatostogaujant ir su turtin

gu (laikraščių prenumeravimo 
požiūriu) žmogum draugaujant, 
savaitgalio proga teko paskai
tyti net kelis lietuviškus laik
raščius.

! Vienam iš jų skaičiau ilgą ir 
nusenusią tiradą prieš Lietuvos 
Diplomatijos Šefą Lozoraitį. 
Antram, panašaus turinio gies
mę apie Dr. Karvelį. Trečiam 
apie geografijos vadovėlį ir

i Nepriklausomos Lietuvos nebu-
, vimą.

Visi trys straipsniai pykino 
ir kaitino. Perskaitęs tuos laik- 

j rašČius atidaviau savininkui, o 
pats nėriau į vandenį. Būda
mas vandenyje ir vėliau vaikš
čiodamas pavandeniu galvojau 
ir stačiau sau klausimus ir at
sakinėjau juos:

Kodelgi puolamas ir niekina
mas Diplomatijos Šefas Lozo
raitis? Jis juk Lietuvos Prezi
dento paskirtas, visų Lietuvos 

j ministerių ir konsulų pripažįs- 
i tarnas. Jam juk mokamas atly-

lietuvių tautai. Tai ir čia, tur
būt, yra asmeninis kerštelis ir 
nesusipratimas.

“Nepriklausomos Lietuvos 
Nėra”

Koks žiaurus ir negeras pa
sakymas. Aš supratau ir su
prantu, kad Nepriklausoma 
Lietuva, ypatingai Amerikos 
akimis, tebėra. Ji tik yra sve
timų okupuota ir mėginama 
sunaikinti. Amerikoje ir kitur 
juk tebėra Lietuvos atstovai. 
O atstovus turi tik nepriklau
somos valstybės. Jau vien iš to 
fakto seka, kad Lietuva tebėra 
nepriklausoma.

Tame pačiame straipsny au
torius puola Benderių del že
mėlapio geografijos vadovėlyje. 
Nors to vadovėlio po ranka ne- 

i turiu, bet, kiek atsimenu ir au- 
i torius lyg intimuoja ir kalba 
eina apie žemėlapį, kuriuo nu- 

i statytos Lietuvos teisinės sie- 
j nos, einant sutartimis su Lat- 
į vija, Rusija ir Vokietija. Auto- 
, nūs, tačiau, meta šitas sienas 
■ laukant ir perša reikalauti et
nografinių sienų. Čia irgi nesu
pratimas.

' ginimas iš užšaldytų kreditų, I 
kuriuos Amerikos valdžia grie- j 

i žtai kontroliuoja, atseit, ji jį 
‘ pripažįsta.

Kodelgi norima šefo, atseit, 
j ministerių ministerio, postą su-. 
'griauti? Ką gi blogo Lietuvai 
i jis yra padaręs? Ką gi geresnį 
ir stipresni jo vieton būtų ga-1 

i Įima pastatyti? Atrodo, kad j 
I patriotas lietuvis turėtų tik 
i džiaugtis, kad valstybinė orga
nizacija užsienyje tebeegzistuo
ja ir vyriausybės esenciją turi.

i Nesinorėtų mesti bent kam blo- 
| ga valia ar tarnavimą sveti
mam. Turbūt yra nesusiprati
mas — reikalo neišaiškinimas.

Dr. Karvelis. Kas jis yra, ko
kie jo asmeniški “griekai” ar 
trūkumai yra — nežinau. Ta
čiau, jis užima aukštą vietą 
mūsų tautinėje organizacijoje i 
ir veikloje — 'tai kam jį drap- 
styti purvais, kam kelti jo pri- 
vatiškus trūkumus. Tas juk nė 
kiek nepadės nei Lietuvai, nei

Wholesale Meat
Distributor

Dabar prieš mus stovi ne Lie
tuvos sienų klausimas, bet Lie
tuvos klausimas. Šitą klausimą 
mes ir turime visur kelti. Šiam 
klausimui mes turime daug 
draugų ir pritarėjų, bet jeigu 
mes teisinės Lietuvos klausimą 
atmesime ir pradėsime reika
lauti etnografinės ar istorinės 
Lietuvos, tada mes neteksime 
ir draugu ir Lietuvos.

Iš čia prisimintų vienos sa
vaitės trijų laikraščių straips
nių, darosi išvados, kad mums 
dar trūksta tautinės-valstybi- 
nės politikos. Mes kalbame ir 
elgiamės lyg kokie dipukai DP 
stovykloje, kur santvarka ir 
“Įstatymai” gali keistis kasdie
ną; vieni sakome, kad Lietuva 
yra, kiti sakome, Lietuves nė-

Skaniausia Lietuviška 
Rudinė Duona

Iš Rinktinės Rūšies Ruginių 
Miltu

Taipgi Balta “Winner Bread” 
ir Whole Wheat Bread.

Visokios Rūšise Pyragaičiai 
Skirtingų Skonių.

Mūsų Produktai yra Geriausios 
Rūšies.

Naujojoj Anglijoj šiemet iki 
šiol apsirgimų paralyžium buvo j 
485, o pernai per tą patį laiką 
tebuvo 169. A ne keista? Kai 
išrasti paralyžiaus skiepai, tai 
padaugėjo apsirgimai. 

__
Nėra Pavojaus

— Ar jau užmiršai, jog man 
esi skolingas 25 dolerius?

— Nesirūpinkite, mielas drau 1 
ge! Tokio dalyko aš niekad ne
pamiršiu.

ra; vieni sakome, kad reikahn- S;r.a.-Ku» Lietu* MeicsUcofo 
gas ir naudingas Lietuvos by- ----------
lai vyriausybės tęstinumas, ki- Meksikoj buvo užėjęs i (.r 
ti sakome, kad vyriausybės tę- prastai sma kus lietus. Mc i 
stinumas nereiKalinga — kad kos sostinėje net 2,000 š< r 
Laisvinimo Komitetas yra vy- turėjo apleisti savo namus 
riausias organas etc. į to nutrūko susisiekimas ;•(

Man atrodo, kad Lietuvos at- žinkeliu tarp sostinės ir Arr 
stovai ir Vilkas turėtų sudaryti rikos miesto El Paso. Texas 
tautinę - valstybinę programą, i P.etų Amerikoje yra 10,0(j 
pateikti ją laikraščiams bei vi- 000 daugiau gyventoju, ne 
suomenei, kad ji, geroji ir ne- JAV ėse.
kaltoji visuomenė programą -----------------
žinotų ir jos laikytųsi, neboda
ma jokių “ekspertu ’.

— J. Balčius.

Paskelbtas mirusio Cordell 
Hull, buvusio valstybės sekr., 
testamentas rodo, kad jo palik
tas turtas siekia 300.000 dol.

IKI PASIMATYME
SATIMIER7

Kiekviena
DIE>Ą P

HU

—8:(LLIETUVIU TAUPYMO IR SKOMOBENDROVIŲ LYGOS NAI
— KUR —

Kiekvieno Taupymai Apdrausti Iki $10.000.99
— I R —

Paskolos Ant Namų Duodamos Lengvomis Išlygomis

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASS’N
3430 S. Halsied Si. Chicago 8. Ill.

ST ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS’N
1447 S. 42ih Ct. Cicero 50, Ill.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASS’N |
6234 S. Western Ave. Chicago 36, HL,

CRANE SAVINGS & LOAN ASS’N
2555 V/. 47ih St. Chicago 32, Ill.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS'N
4038 Archer Ave. Chicago 32, Ill.

UNIVERSAL SAVINGS&LOAN ASS'N
1800 S. Halsied St. Chicago 8, III.

PAGAL UŽSAKYMĄ
Taipgi Turime Pagamintu Durų nuo £C^.5O

IR AUKŠČIAU

Durys iš Lauko, 1 *4 Colių Storio nuo $7 J ir Auksčfeu.

t V

YArds 7-2576

JULIUS RUZAS
6840 So. Artesian Ave.

Chicago 29, Illinois
Tel. WAbrook 5-8744

I

B U 1 C K ’ A S

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

h

A

PIVARONO KEPYKLA
4622 So. Marshfield Ave.

Tel. FRoutier 6-4622

ĮSIGYKITE ĮDOMIA 
KNYGUTĘ

“Iš Kur Galėjo Kilti
Žodis Lietuva”

j
Šioje brošiūroje tilpsta pla- ■ 

tus, moksliniais argumentais 
paremtas aiškinimas iš Kur Lie-! 
tuviai Galėjo Įsigyti tą Vardą. Į 
Veikalas parašytas asmens, ku
ris praleido ilgus metus to klau-: 
simo studijoms.
ĮSIGYKITE TĄ KNYGUTĘ, ' 

RAŠYDAMI

Sandara
840 W. 33 St., Chicago 8, Ill. '

Kaina su persiuntimu
30 centų.

Steponas C. Lackawitz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS '

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE
100756 S. MICHIGAN AVE.

REpublic 
Virginia 
PUllman

7-1213
7-6672
5-1270

ROOSEVELT FURNiTUR

DUODAMA IŠMOKFJIMI
15 MENESIU.

Čia gaunami geriausieji bal
dai, televizijos ir radijo apa
ratai, siuvamos mašinas, šal
dytuvai ir visi kiti namų 
apstatymui reikahngi dalykai

ECOMPANY

JOKIOS GARANTUOS
NEREIKIA

Phone SEeiey 3-4712310 West Roosevelt Road
CHICAGO 8. ILLINOIS

Atdara Pirmadieniais, Ketvirtadieniais iki 9:30 vai. vak.; Sekmadieniais nuo 11—4’30
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Iš North Side Krašto

Susilaukė Dukrelės

Louis ir Lucy Klijunai, 2940

Bronius ir Matija Plaušinai- 
člal, gyv. Sioux City, Iowa, va
saros atostogoms atvyko Chica- 
gon ir apsistojo pas savo gimi
nes Kerelius, 6844 S. Green St.

debesiai susidarę po paskuti
niųjų atominių bandymų Ame
rikoj Nevados tyry nuošė. Tie 
bandymai buvo daromi kovo 
mėn.

anglakaiių šiemet ik 
žuvę 300 darbininkų

Vaikų Paralyžiaus Liga D
Nenugalėta

setu*

&u

Danute: — Ar tai ne tavo tė
vas? Ne tvoj papa?

Vova: — Evo zdies nebylo...
Taip eina vaidinimas — pu

siau lietuviškai, pusiau rusiš
kai. nors publikoje gali būti tik 
vienas kitas atvykęs nuo Vol
gos agentas ar kolonistas.

Aišku, tai nėra vien tik mo-j 
kinimas rusų kalbos; tai ban- 
dymas pakeisti mokyklose lie
tuviu kalbą maskoliška.

Lietuvos žmonės yra taip su
spausti raudonųjų spąstuose ir 
taip terorizuojami, kad jie ne
turį jokiu galimybių pasiprie
šinti tokiam dvasiniam ir fizi
niam savo tautos žudymui.

Altie St., džiaugiasi naujagime, 
9 svarų dukrele. Motina ir kū
dikis ruošiasi apleisti Elizabeth 
ligoninę šį šeštadienį.

“Seneliai” Walter ir Ona Pet- 
kūnai, 5244 W. Shubert, tuo 
būdu tapo šeštą sykį “grand
pa” ir “grand-ma”.

Netenka Gražaus Daržo

ltž tai jie gali 
iteti. Jei kuris

“ „įe niekšiškumą iš
gavo žm°nes’tai iš 3°: 
imu daugelis atsidūrė 

vaikus paėmė glo-
rtija.

■ , vaikučių rusinimas
; rnas visomis priemo

ne nuolatinio gyrimo vi- 
, ą vra maskoliška, pa- 

-n'omos pusiau lietu- 
-iau rusiškai, Įvedant 

rcr'rte ar berniuką, ku-
vartoja an

ksta toks

Raudonu Vergijoje

Jonas Sudeika, 3037 N. Lara
mie St., yra nusiminęs, nes jam 
teks atsisveikinti su savo dar
žu. Kitoje pusėje gatvės jis bu
vo išnuomavęs tuščia sklypą 
žemės ir prisodino įvairių dar
žovių. Dabar viskas nueina nie
kais. nes tame sklype pradeda
mas statyti namas.

Mirtis Ištiko Dailininką k 
Petrą Kiauleną

kietijos anglių kasykloj
šiomis dienomis žuvo 40

Dabar atėjo laikas, kada vai
kų paralyžius apsireiškia. Iki

giau, 
tokių

Grįžusių iš Raud. Kinijos 
Nelaisvių Pasakojimai

Lakūnai grįžusieji Amerikon 
iš kinų nelaisvės papasakojo 
dalį savo pergyvenimų. Visi 
ju lėktuvai buvo nušauti šiau
rinėj Korėjoj, o ne Mandžiuri- 
joj, kaip raudonieji kinai tvir- 
t no. Kai buvo paimti nelais
vėn. tai jie buvo pergabenti 
per Jalu upę i Mandžuriją. Po 
metu laiko jiems buvo praneš-j 
ta, kad jie kaltinami kaipo 
šnipai ir už tai būsią teisiami 
ir kalinami. Jie ir buvo vė
liau rasti kalti būk jie buvę 
šnipai. Todėl ir buvo įkalinti. 
Kada karas Korėjoj pasibaigė, 
tai jiems nebuvo sakyta. Bet 
aplinkiniais keliais jie apie tai 
sužinoję. Maitino juos vien 
ryžkis ir kopūstais. Bet prieš 
paleidima valgis žymiai buvo 
pagerintas. Prieš palediimą 
ūems išakyta nepapasakoti apie i 
savo pergyvenimus, apie kalti
nimus, apie elgėsi* tardant ir ; 
kalinimo metu. ,

Netekus Gero Tautiečio 
Juliaus Dambrausko

Rugpjūčio 13 d. su šiuo pa
sauliu atsiskyrė Julius Dam-

Palaidojus Gerą Tautietį — 
Julių Dambrauską

Pereitą trečiadienį buvo pa
laidotas Julius Dambrauskas, 
64 metų amžiaus. Jis mirė savo 
ūkyje, netoli Lemont, Ill., ilgo
kai sirgęs.

Velionis buvo plačiai žinomas 
tautietis. Jis buvo narys Mor
ning Star Klubo ir anksčiau tu
rėjo Dambrausko, dabartinį 
“Liberty” daržą.

Ona Sudeikienė, 3037 N. La
ramie St., pereita pirmadienį 
paminėjo savo gimtadienį. Jos 
namuose buvo suruoštos ta pro
ga gražios vaišės, kuriose daly
vavo kaimynai ir pažįstami.

Ignas ir Nancy Paulauskai, 
5326 Winona Ave., buvo išva
žiavę i Colorada ir aplankė gar
sųjį Yellostone Parka. Kelionė
je jie išbuvo trejetą savaičių.

Chicagos Žinutės
Cicilija Kincunaitė, pasinau

dodama vasaros atostogomis 
išvyko į Floridą. Jos tėveliai 
Anelė ir Jonas Kincunai yra 
Town of Lake kolonijos biznie
riai.

O tu pažįsti šita brauskas-Dunbar, gyvenęs ne- į Tomas Pilitauskis, 6540 Knox 
š jego? toli Lemont, Ill. ir ten turėjęs Avė., susirgo ir. buvo paguldy-
iet. on tolko je- savo nuosava farmą. i tas Šv. Antano ligoninėje. Ten
kupė s narni. ■ Velionis į šį kraštą buvo at- ; jam buvo padaryta ir operacija.

vykęs prieš 45 metus ir gyveno Gydosi Dr.

Šaunios Buvo Vestuves 
Josephine Baltakytės 
Su J Jasinsku

Chicagoje. Bet miesto aplinka 
jam nepatiko, todėl prieš kele
tą metų nusipirko farma ir į 
ten išsikėlė gyventi.

Julius Dambrauskas buvo vi

Danilevičiaus prie-
žiūroje. T. Pilitauskis yra uo
lus lietuvišku darbų rėmėjas.

Pirmadienio, rugpiūčio 15 d. 
vakare vienoje New Yorko li
goninių’, vos 46 metų sulaukęs, 
mirė dailininkas - architektas 
Petras Kiaulėnas. Jo gyvybės 
siūlą nutraukė kraujo vėžio li
ga. Palaidotas pereitą ketvir
tadienį.

# Velionis prieš keletą metų 
gyveno Chicagoje, kur buvo į- 
sijungęs į lietuviškos kolonijos 
gyvenimą.

Talentingas dailininkas imy 
presionistas, meno studijas pra
dėjo Lietuvoje, vėliau tobuli-^ 
rosi Italijoje, kur baigė ir ar
chitektūros mokslus. Apie jo 
kūrybą prancūzu ir anglų kai-, 
bemis yra išleista monografija.

Neapleidžia Žemes

Australijoj, Melburno 
^ercjiteto prof. Hopper 
kad virš žemės už 20.000 
skraido atominiai debesiai. Tie j

um- 
sako,’ 
pėdų j

Pafogu Privažiuoti
Dalyje Aplankvkite
Lietuviška Užeigą

Kurioje Galite ir Pavalgyti

Brown Deer Inn
10314 So. Michigan Ave.

At.idarvta iki 4 vai. ryto.
Šeštadieniais iki 5 vai. ryto.

ir moka be

ar taisyti.

siųsti paštu. Mes

Pradėkite taupyti

Skoliname pinigus statyti, pirkti

Pinigams padėti nereikia važinėti.
apmokame ir pašto išlaidas.

ŠIANDIEN!

Įsteigta 1905 metais.

Per 50 metų ši bendrovė pergyveno karus, ekono
mines depresijas, panikas ir krizes, bet savo iaupy- 
tojams išmokėjo kiekvienų sutaupytą dolerį.

Aukštus dividendus visada mokėjo 
traukos.

per-

pa-

J. Kazanauskas, Pres.John

. Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki vai. po pietų, 
landos ryto iki 8 vai. vakaro. Šeštadieniais nuo 9 vai. r 
niais visai neatidaroma.

Ketvirtadieniais nuo 9-tos va
to iki 1 vai. po pietų. Trečidie-

HllIiiAL ftDtRAL iAViRG:
REKORDAS

INSURED 
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LIETUVIU PREKYBOS NAIVI Al»

ATIDARYTI SEKMADIENIAI NUO 10 VAL. RYTO IKI 5 VALANDOS

MODERNIAUSIOS PREKĖS

PREKĖS BE BROKŲ

PO PIETŪ

ŽEMIAUSIOS KAINOS MIESTE

KAINOS BE UŽPRAŠYMŲ

štadieni, rugpiucio
lu u. \ KO p-lės Jozafinos Bal

LA JUinu Jasinsku jung-
a.-~ „ ibažnytinių apeigų,
šauni ve s t u \•inė nuota po atvi-
ru dangum buvo suruošta jau-
nosios ūky je R t. 1, Box 237*
■> . r • i - • . T - _ . ?v ’ • *■ * '*'• •

P-lės Joz<afmos tėvelis yra
miręs prieš keletą metų, ma«
mytė apleitJo ši pasauli prieš
pusmetį, o dar anksčiau neti-
kp t o i p npiai mėje žuvo brolis.
Tuo būdu |p-lei Jo;<afinai vie-
nai teko tv<jrkvti ūki. kas, aiš-
ku, buvo :jurišta su dideliais
sunkumais.

Jonas Jcįsinskas, Jozafinos
vvras vra pawzdingu tėvų iš
La Porte rrlistelio, Indijanoje,
sūnus.

Vestuvių apeigų metu, lygiai
ir puotoje, <Jalyvavo daug vieš
niu ir svc<nių — giminiu bei
naz i <tamu š artimųjų ūkiu.
miesteliu, o taip pat ir iš Chi-
cagos atvyk*o S. Krukas su šei-
ma ir Juozas Krukas.

suomet nuoširdus ir visų my
limas žmogus. Ypač daug pasi
darbavęs atsikviečiant iš Eu
ropos naujakurius, kuriems ir 
šiame krašte yra daug pagel- 
bėjes.

Velionis paliko žmona, dvi 
dukteris ir tris sūnus. — T. T.

Charles Kaladinskas buvo 
pagerbtas Crane Co. fabriko 
vadovybės. C. Kaladinskas ten 
dirba nuo 1918 metų.

Sunku Bus Pamiršti

— Nusiramink, Juozeli, ilgai 
netrukus pamirši ir apie tą 
mergina, kurį tave pametė.

— Nebus taip lengva, mielas ■ 
drauge. Per daug dovanų esu 
nupirkęs jai... ant išmokėjimų.

Pakėlė Atlyginimą

Pittsburgh Aluminum Cq. of 
America pakėlė algas savo ■ 
darbininkams. Ta kompanija’ 
samdo 25.000 darbininkų. Nuo 
dabar jie gaus po 25 c. valan
doj daugiau negu iki šiol.

Vaistininkas Kazys Jonaitis, 
turįs savo vaistinę Brighton 
Parke, vasaros atostogoms iš
vyko į Michigan valstija.

Loreta Žiliūtė, 3301 S. Union 
Avė., pasinaudodama vasaros 
atostogomis, dviems mėnesiams 
išvyko į Europa kur žada ap
lankyti visa eilę valstybių ir 
jose esančias įdomybes.

Chicago su apylinkėmis pa
tapo didžiausiu centru plieno 
gamybos. Šioje apylinkėje plie
no per metus pagamina 23 
mil. tonu, o Pittsburgo 20 mil. 
tonu.

Kaip pasiklosi, taip išmiegosi.)

Dr. A. Jenkins su savo šeima 
ir motina G. Karčiauskiene a- 
tostogų meju buvo išvykęs to
limesnei kelionei ir aplankė 
gražesnes ir įdomesnes Ameri
kos vietoves.

T*" , 
tėvo

adangi Jozafina neturėjo 
kuris ia nuveltų prie ai-

ius. tai ta pareiga teko at-
Jikti Stasiui Krukui, kuris ir

V 1(D o V
) 

<3P rc t/) 

•O
)

•
n i t*"* r■> draugui.

Po• vestuvių vakarienės, jau- |
n io i i išvyko trumpai medaus
mėn esio kelionei, o viešnios ir
rvpp iai besiskirstydami giedrio-
ip n uotaikoje. dar karta palin-
1 * ‘ jaunavedžiams laimės ir
dž ’31r'-mo bendrame gyvenime.

— J. K. Į

• Lietuviškų Saldainių Gamintojas
ST. PETRAUSKAS 
Persikėlė į Naują Vietą — 
3429 SO. LITUANICA AVĖ.

Gamyba -Bus Patobulinta ir Paįvairinta.
Vaisinės, Gretininės, Žuvelė, Žagarės Vyšnia, 

Joniškiu Slyva ir kitokios Saldainių rūšys.
Reikalaukite visose lietuviškose maisto parduotuvėse.

DIDŽIULIS PASIRINKIMAS VISU PREKIŲ NAMAMS:
e AIR CONDITIONINGS (ORO VĖSINTOJAI)

© TELEVIZIJOS APARATAI e KILIMAI

® MIEGAMOJO KAMBARIO BALDAI

Įmones vedėjas
Atdara: Pirmad. ir kevirt. nuo 9 vai. ryto iki 9:30 vai.

o VAIKAMS BALDAI • ŠALDYTUVAI • PEČIAI

• UŽSIENINIAI RADIJO PRIIMTUVAI —

KOERTING, TELEFUNKEN

JUSTAS LIEPONIS
vak. Kitomis dienomis nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro

FURNITURE CENTER, Inc
LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

i

3224 So. Halsted Street Telefonas Victory 2-4226



SANDARA

Skirtingos Vyru ir Moterų Ypatybės
Kurios Atsiliepia Į Jų Gyvenimą

Per Serengą
laiko pavergę daugelį svetimų i 
kraštu. Kada nors ir jiems 
bėgti iš Maskvos Volgos 
pusėn.

teks 
upės '

SKAITYTOJŲ BALSAI Nemelavo

Baso PUSTAPĖDIb

Moterims Tinka Švelnu 
mas, Vyrams - 
Energija ir Drąsą

jos yra tvarkingos, pareigin
gos, nerodo nusiminimo ženklu. 
Tartum, juokiasi iš 
pa linkdamos nuo j(

O senas viengun

no-

o-O-o
Kartais galima nugirsti 
įsaki: “Jis dirba

smūgių.
;: Jie visi

elgsenoje

rėjo patirti 
darbšti. Jis 
grindų, tarp 
vės, sekdamas

ii r jo žmona 
ildė šluota

Kodėl Vyrai Daug 
Greičiau Pakrinka

—.. —•

Būtų šeimy n i n iamr gyveni-
ie mažiau mPSUSlipratimu, jei
jrėtumėm m intv se skirtingas
vro ir motens p:iįskirtis. Vyrui
vvpnimn vr*) rta pasižvmė-

drąsą, stsisyi imu . jėga ir tiks
ii siekti verž 1 u rriu. Visai skir- i
nga vra moters paskirtis: jai
?nka rodyti 4 tovuma, švel-
urna, ištverrrnnūuma bei pa
mkima jungtiL, O ne skaldyti.
Tuo metu kai vaikystėje ber-

liukai yra lin kę linksmaį žais-
i su vienmeč įais . kai jie dau-
osi ir mušasi,, mergaitės, savo-

bruožu.

u tvar- 
vyrai

matome juokingu 
beini” atpažinai 
netvarkingos ar 
kingos išžiūros.
nasižvmi nemenka savymeile, 
kitu žmonių nepaisymu, kitais 
nepasitikėjimu, i siaura ratą

Susirgę, jie bū- 
ligonys, gyvenime— 

priekabingi, 
lipšnumas ir 
yra puikiau- 

moters papuo- 
garsusis A.

Humboldt buvo sušukęs: “No
rėčiau turėti daugiau dukte
rų! Nes dukterys tėvams te
atneša tik laimę”.

Moters širdyje yra daug už
uojautos, 
lipšnumo,
taikymo instinktas.
sa ir veržlumas visada daugiau 
laimi, jei šalia jo būna mylinti, 
jautri ir pasiaukojusi moteris.

— Jūrate.

na 
smulkmeniški ir

Kaip matome, 
būdo švelnumas 
sias kiekvienos 
salas. Neveltui,

tą šluotą : 
Moterėlė

ant 
klyčios ir vir.tu- 
ar žmona padės 

vieta.
įėjo prie šluotos, 
ir atsisukus atgal 
virtuvę. Paskiau 

apėjo aplink narna ir per prie- 
sėklyčia. 
o žengti

tokį 
išsijuosęs”.

Vienok man neteko matyti nei 
vieno, kuris dirbdamas numes
tu diržą arba juostą. Bet vai-1 
gaut, tai būna atsitikimų, kad 

norėda- 
daugiaumas sutalpinti savyje 

maisto.

grižo i 
neįeiki

;ios prigimties dėka, linkusios 
užjausti, rūpintis, globoti. Mer
gaičių maloniausias žaislas yra 
u lėlės, su kuriomis nesiskiria, 
curias valgydama, migdo, prau- 

būdais rodo 
meile ir pri

joje glūdi švelnumo, 
pareigingumo, prisi- 

vro dra

kines duris
Tuo būdu jai 
per šluotą.

Vyrac, pagalvojęs, taria 
sau: “Ji yra tinginė, bet, 
Dievui, gana protinga!”

o-O-o
Jeigu norite, kad mažai 

niu būtu mitinguose, 
kite juos labdarybės

o-O-n
Kaikurie stambieji 

atstovai 
Sovietu 
jog tuo

pats
ačiū

žmo
tai reni’ 
tikslams.

pramonės 
pataikauti 

manydami, 
būdu jie galės įpiršti
produktų

yra linkę
Rusijai,

o-O-o
Komunistai smerkia J 

niu Valstijų konstituciją, 
rus penktą paragrafą, 
suteikia jiems privilegije 
sakyti į klausimus.

Bet jeigu tas penktas 
tai

išsky- 
kuris 
neat-

grafas toks geras, 
vietiniai komunistai 
jo Sovietams? Ten

! taip: nenori pats atsakyti,
i revolveris už tave kalbės.

o-O-o

juk

para- 
kodel

yra 
tai

šia bei kitokiais 
tam žaislui savo 
sirišima.

Kiek paaugėjusi, mergaitė yra 
linkusį ateiti savo mamytei tal
kon namu ruošos, valgiu gami
nimo darbuose. Mergaitės no
riai slaugo susirugusius broliu
kus bei sesutes, jos yra 
rvžusios ateiti pagalbon, 
jautrumą, rūpestingumą.

Jeigu taip, tai kam dar smer
kti Anglija, kuri tą patį daro 
su raudonąja Kinija?

o-O-o

pasi
rodo

neapleidžia 
tuo metu. 

Nenuostabu.
besiruošiant vedyboms, 
nos turi kitokius tikslus 
rus, negu kad jauni 
Dažnai juk labai graži mergina 
išteka už negražaus vvro, nes 
jai labiau rūpi vyro būdas, jo 
vidiniai privalumai. negu iš

sako: 
mote

s’’. Šio posakio reikš-

imtis
~u ir

moterų 
kai jie 
kad ir 
mergi- 
ir no- 
vvrai.

vaizda. Anglų priežodis 
“Vyrai mvli akimis, o 
rvs ausi 
me. be abejo, nenuneigia, jog
mnfprvs irgi mėgsta tobulesnės 
išžiūros vvru draugija, bet tik 
pabrėžia, kad vyro dėkinga iš
vaizda nesudaro moteriškei pa
matinio patraukimo. Moterims 
labiau patrauklus vra vvro 
protas, jojo būdas, pastovumas.

Imkime neištekėjusiu mergi
nu ir vvru — viengungiu pa- 

Aišku, vieniša mer
ai žiūri i savo “sen- 
kima. Nes ir kovo- 
limu. net ir šiandien, 
vra žvmiai sunkiau, 
kos lyties atstovams, 
įtekėjusios merginos, 
os su likimu, rodo 
varankiško bei nras-

ina

su
)ter

m
en

Rockforde įvyksta
Graži Pramoga

jas 
vinima 
dirbani

)ckfordo Amerikos 
Tarvbos 
už

geros valios 
savo 

neatsilikti ir būti 
zdžio.

sukelti lėšas senosios 
išlaisvinimui,
skyrius sekmadieni, 

d. švedu Vasa parke 
gegužine, 

sezono

Kaip Artimai Surišti 
Pinigai su Mūsų Laime?

Sakoma, jog drugeliai, kurie 
taip linksmai skraido, gyvena • 
vos trejetą dienu. Tai labai pa-i 
našu i moderniškas amerikoniš 
kas dainas, 
sudainavimu 
niu tarpo.

kurios po trijų 
pranyksta iš žmo

suaugu- 
pareiškė nuo- 

do- 
vra 
at- 
no- 

ma-

Nors išimtinai teigdavo ir 
tebeteigia, jog turtas bei pini
gai nesudaro žmogaus laimės 
ir neskina keliu i laiminga gy
venimą. tačiau visame pasauly
je eilinis žmogus yra linkęs 
manyti, jog jaustųsi daug lai
mingesnis, jei-kišeniuje turėtu 
daugiau pinigu.

Septyni iš dešimties 
siu amerikiečiu
more, jog jų laimei trūksta 
leriu. Ypatingai pinigais 
susirūpinę vyriškos Ivties 
stovai: gyvenimo laimei jie 
retu per savaite uždirbti
žiausiai $40. Motervs tenkina
si $34 uždarbio dydžiu.

Bet tuo metu, kai daugelis 
tenorėtu per savaite uždirbti 
bent dešimt doleriu daugiau, 
nemažai žmonių “oilnutėlei lai
mei atsiekti” norėtu savaitines 
įplaukas padidinti net visu šim
tu dolerių!

Būdinga, kad didesniu paja
mų labiausiai yra ištroškę as
menys nuo 21 iki 29 metu. Toks 
didesnio uždarbio troškimas pa
stebimas žmonėse iki 50 metu 
amžiaus. Daugiausia didesmjh 
uždarbio siekia darbininkai. Bet 
biznieriai ir valdininkai links
mai pastebi, iog “geriausieji 
crvvenimo dalvkai gaunami už 
dvka”, nors jie patvs nuo pi
nigo. aišku, niekad neatsisako.

žmonių, kurie nori 
lis ir spėlioti kas 

atsitiks. Bet tas jiems nevyk
sta.

Neseniai vienas laikraštis 
Chica^oie paskelbė, jog karš
tis tesis dar 10 dienu. Tikreny
bėje gi įvyko taip, kad sekan
čia diena oras atvėso.

Panašiai atsitinka ir su poli
tiniais pranašais, ypač po Ge
re vos konferencijos.

o-O-o
Jei nori ka atimti 

tai dažnai neteksi ii 
Lenkai buvo užgrobė
sostine Vilnių, o paskiau nete-i 
ko Varšuvos. Hitleris užėmė i 
Klaipėda ir daugeli saliu Eu-i 
ropoję, o vėliau neteko Berly-į 
no.

Daug yra

svetimo, 
savojo. 

Lietuvos

Streiko Priežastis

Louisville, Ky. Marley kom- 
išdirbanti vėsintuvus, 

su darbininkais, 
metė darba, rei- 
kad kompanija į- 

imonėje vėsintu-

panija. 
turi bėdos 
Darbininkai 
kalaudami, 
taisvtų sav 
vus.

American Peace Crusade or
ganizacija pagal valdžios tyri
nėjimą pasirodė veikianti Ma
skvos naudai ir todėl reika
laujama. kad ji užsiregistruotu

ALT. I kaipo tokia.

Lietu- 
cynus, atstovau- 

savo tėvu krašto išlais- 
kovojančius ir Lietuvai 
ius kolonijos tautiečius

bei jungias visus 
vietos lietuvius, stengiasi 
pastangose 
vertais pav 

Siekiant 
Tėvvnės 
Rockfordo 
rugsėjo 4
rengia išvažiavima 
paskutine šios rūšies 
malonia pramogą.

Nuo pat ryto per garsiakal
bius skambės lietuviškos melo
dijos, o taip pat baltgudžių ir 
ukrainiečių dainos. Vaikučiai 
bus apdovanoti Įvairiaspalviais 
balionėliais, bus laimėjimų, 
veiks turtingas bufetas.

Gegužinės metu susirinkę iš
girs pranešimus apie ALT vei
kimą ir nuveiktus darbus.

ALT vietos skvrius nuošir
džiai kviečia visus kolonijos 
lietuvius ir gerus kaimynus da
lyvauti sekmadienio, rugsėjo 4 
d. gegužinėje.

— Juozas Bacevičius.

viršininkas išmetinė- 
pasamdytam tarnau-

Įstaigos 
ja naujai 
tojui:

— Kai tamstą apklausinėjau,
Anna Mika-1 tai sakei jog dirbsi už penkius, 

lavičius, 55 Pine St., New Ha-! bet iki šiam laikui aš to nema

GERBIAMIEJI:
Prašau Tamstų siuntinėti lai

kraštį “Sandarą” mano draugei 
šiuo adresu: Mrs.

ven, Conn.
“Sandara”

mėgiamiausias 
dara, gyvuok

visomis išgalėmis remsi-

yra mūsų visų 
laikraštis. San- 

ilgiausius metus,

tau.
— Taip ištikro yra, ponas 

viršininke. Aš turiu žmoną ir 
tris vaikučius.

o mes 
me i

Antoinette Pūkštys,
3108 So. Halsted St., 

Chicago 8, Ill.

Gerai pasakoja tas, kuris ži
no kada sustoti.

Namu Remontas
Tamstos: (REMODELING)

už Atlieku cemento, karpenterio, 
i r mūro ir kitus darbus. Iki $2,500 

nieko įmokėti, o už 
didesnius darbus susitarsime.
Dirba Chicagoj ir priemiesčiuo
se.

Petras Pocius
6828 So. Maplewood Ave. 

REpublic 7-1223

Šiuomi prisiunčiu $3.00 
“Sandaros” prenumeratą 
$2.00 aukoju spaudos palaiky-' nereikia 
mui. Taipgi dar pridedu tris 
dolerius už naują prenumeratą 
del Mrs. Saphie Mandrauskas, 
1538 E. 174-th St., Cleveland

Vienas žmogus gavęs iš pra- 10, Ohio, 
garo laišką, kuriame nusiskun- j 
džiama: “Blogai vyksta ir čia. i 
Stalinas paėmė savo žinion po
litini biurą, o Beria vadovauja 
NKVD būriams. Pragaro įna
miu padėtis žymiai pasunkė
jo-?’

Walter Selickas, 
Cleveland, Ohio.

LINKSMA LIETUVIŠKA UŽEIA

CASA LOMA, Ine
Ant Melsvo Robins Pond Kranto

Klaidingai Aiškina

Rugpiūčio 11 .dienos, šių me
tu, “Dirvos” laidoje, p. K. S. 
Karpius bando aiškinti kas dė
josi Chicagoj 1920 metais ir ko
dėl paliovė ėjęs laikraštis ::Lie- 
tuva”. Tie p. Karpiaus pasako
jimai yra jo paties išsvajoti ir 
mažai turi 
ve.

Taip ir 
paskirus
anais laikais ir vėliau, parodo 
tik siaura p. Karpiaus orienta-

ka bendro su tikro-

Kiauro maišo nepripilsi.

Parduodam Namus. Prižiūrim 
Nuosavybes. Teikiam Įvairios 
Rūšies Apdrauda; Sudarom 

Pirkimo ir Pardavimo 
Dokumentus.

mu ir apsa
— Su sau 

kaip, bet si 
ko j, nes vis 
rankas.

tai tv

NAUJŲ NAMŲ IR GARAŽŲ 
STATYBA

Įvairūs pataisymai ir dažymas

LIUDAS TAUJENIS 
6828 S. Maplewood Ave.

HEmlock 4-5848

Conrad* as
(LIFTi.

grafas

jvamon 
Sne 

vestuvės-

Miderniškai 
ta vieta j 
nuotrauKom. 

čia lybė 
Jaunavedžiams duo 
dama puiki ir bran
gi dovana. Sąžinin
gas ir gražiai at 
liktas darbas.

414 West 63rd Street
Tel. ENjr. 4-5883 arta EN. 4-5P40

Main Si., East Bridgewater, Mass., on Route 106 

Skanūs Valgiai — Įvariausi Gėrimai
Šokiams groja 5 asmenų Eddie Martin orkestras trečiadie
niais, penktadieniais ir šeštadieniais — didžiausia apylinkėj 
šokių svetainė. Tinkama vieta vestuvėms ir 
rengimams. Dėl informacijų telefonuokite: 
855.

Sekmadieniais nuo 4 iki 8 vaL groja ir
“Singing Sweethearts" Bill & Tex

Atsilankykit susipažinti. Maloniai kviečia savininkai: 
Alfonsas Steckis, Povilas Lapenas Jr. ir 

Aleksandras Chaplikas

Pizza

kitokiems pa- 
BRidgewater

dainuoja

Insurance Broker
Notary Public 

Income Tax Service

2404 W. 46TH PLAC’

Chicago 32, Ill.
Tel. LA. 3-3121

Įsidekite i Savo Namus 
Lincoln Storm Windows

— Dr. A. Zimontas.

jo atsiliepimai apie 
asmenis, veikusius

be jokių jiems 
kreipkitės į

Siuntimai i Lietuvą
Visus mokesčius čia sumokėjus 

.00% Apdrausta Drabužiai, Gyduolės. Siunčiame
Anglišką Medžiagą

Jūsų giminės Lietuvoje gaus siuntinį 
išlaidų. Dėl tolesnių informacijų

J uos

Ine
JUOZAS SPAITIS

3261 S. Halsied Si.
Kremliaus

ii

SURINKIMUI TAUPYMO VAISIU

TURĖSI RYTOJ!

gali ivvkti 
agresoriais.

Telef. Victory 2-6469 
Pašaukite Dėl Informacijų 

Apkainavimo.

Gaminame Nuomavę
Dirbtuvėje

ir su ■ 
kurie

Central Parcel Service, 
220 S. State Street, Chicago 

Tel. WAbash 2-9354

Šukys-1 )ooc!v~ Artonren 
325? S. HALSTED SI. 

Tel. CAlumet 5-2520

X Pas

Pilnas Patarnavimas Paskolose ant

AND LOAN ASSOCIATION
Chicago, Illinois LAfayette 3-10832555 W. 47th StreetSekretorius

x

>8Rl«MTa»

Kiekvieno taupytojo indėlis yra apdraustas $10,000.00 Federal Savings & Loan Insurance Corp 
poration. 3% dividendai yra išmokami du kart į metus: sausio 31 d. ir liepos 31 dieną.

Namų
Taupymo Aptarnavimai Per Paštą 
$100.00 Sąskaita Investmentams

Reguliarės Taupymo Sąskaitos
FHA Paskolos Pataisymams ir

Atnaujinimams
Christmąs Club Savings.

Gausus Pasirinkimas 
Nuosavos Gamybos 
Ir Kitų Žymesnių

Išdirbysčių

Mus Dabar Vyksta 
Platus Vasario Menesio 
Baldų Išpardavimas Žy

miai Nupigintomis 
Kainomis

KRANE SAVINGS

DARBO VALANDOS: Pirmadieniais ir ketvirtad. nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.
Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 12 valandos dienos.

Šioje Lietuvių krautuvėje 
Parduodam Nupigintam Kainom 
Sekmadieniais Atdara Nuo 11 iki 5 vai.

Kaži k Furniture Co
J. KAZIKAITIS — Savininkas

5 W. 63rd St. Chicago, Ill
Telefonas: PRospect 8-1331

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno.

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

Brighton Savings and Loan Assn
4071 Archer Avenue, West of California Ave

CHARLES ZEKAS

DARBO VALANDOS: Pirmadienį, antradienį, penktadieni 
ir šeštadienį nuo 9 vai. ryto iki 4:30 po pietų. Trečiadieniai.*- 
nuo 9 vai. iki 12-tos. Ketvirt. nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vai. popiet, šeštadieniais 
iki 2 valandos popiet

Aplankykite mūsų naujai pertvarkytas ir sumodernintas patalpas
MŪSŲ SPECIALIŠKI APTARNAVIMAI

7W
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Pagerbtini Musu Dainos
Ir Scenos Darbuotojai

Raic PRANAS RIMKUS

jus primenantieji 
ie Amerikos lietu- 
pradininkus mažai 
a. jų darbai ir 
t)< yra visiškai uz-

iog minėda-

rnnia” tuos. kurie kadaise pa- 
” ir nepailstamai va

rė pirmuosius barus, kėlė pir
muosius sunkumus- Anuomet 
veikti buvo nepalyginamai 
sunkiau, negu kad vėliau ar 
šiandien. Teko pradėti iš nie
ko, pilnąją to žodžio prasme, 
neturint nei vaidinamų veika
lu nei vaidintoju, dainininku.

Ypatingai Yra Užmirštas 
Mixas Feirausxas

Lietuvos muzikos istorijoje ir 
lietuvių išeivijoje Miko Petraus
ku varuos ir aarbai yra tiki ai 
liepraienkiami. Jo ueka, atsi
rado m i i z > k mė literatui a, cho- 

soiistai dainininkai, instru- 
mt mansiai, chorų dirigentai.
1 -■'esniam ar trumpesniam su
stodamas įvairiose kolonijose,
M. Petrauskas ne tik pureno 
r ktžu.ėmis apaugusią dirvą, 
bet ir sėjo į ją gausią sėklą. 
J įsai ne vien skatino, bet ii 
vvsuė, jėgų nesigailėdamas, iš 
kelio nekrypdamas,

Mikui Petrauskui 1908 m. at- 
vvsus Amerikon, jis buvo šu
st..., es Brooklyne, N. Y. pas ge- i 
rą patriotą ir turtingą biznie- j 
riu M. Bučinską. Bematant 
suorganizavo pirmą platesnio 
dėmesio verta chorą, paruošė > 
dainimnkus-solistus. Tą cho
rą suorgamauoti M. Petrauskui 
padėjo Matusevičius (jau mi
ręs), nesigailėjo šiam tikslui 
nei lėšų, nei laiko, visokiais 
būdais stengdamasis prie me
no darbo patraukti daugiau

Pirmieji M. Petrausko Operečių 
Vaidinimai

Mikas Petrauskas 1908 me
tais Brooklyne, N. Y. įgyven
dino pirmųjų operečių vaidini
mus. Tai buvo “Kaminkretis 
ir Malūnininkas ’ ir “Šienapiū- 
tė”. Pirmieji vaidintojai — 
solistai buvo: Teklytė — Mari
jona Radzevičiūtė. Pranulis — 
Jonas Kidolis, tenoras, Malū
nininkas — Erminas, Sabukas 
— Jonas Grinius, Lietuvos pre
zidento brolis, kurčios Barbo
ros vaidmenį pildė Ona Stan
kuvienė. Tai pirmieji muziki
nio veikalo atsakomingų parti
jų Amerikos lietuviuose pildy
to ja i.

Jiems palaipsniui iš to darbo 
pasitraukiant, ju vietas užėmė 
jaunesnioji karta. Tas solis
tes, solistus ta pati ‘‘Kamink
rėtį ir Malūnininką”, “Adomas 
ir Jieva”, “Šienapiūtė”, “Biru
tę”.

Atnaujintame “Kaminkrėty 
Malūnininke” dainavo bei vai
dino jau jaunesniųjų pakaita
las: Teklyte — Elena Konce- 
riūtė, sopranas, Pranulį — Pra
nas Rimkus, tenoras, Kamin
krėtį — K. Kriaučiūnas, bari
tonas, Malūnininką — Antanas 
Kvederas ir t.t.

Brooklyne daug sykių karto
ta “Adomas ir Jieva”, o Phi- 
ladelphijpoje, Pa. kolonijoje 
buvo suvadinta “Kaminakrėtis” 
ir Malūnininkas bei “Adomas 
ir Jieva”. Prie šių išvykų 
vra prįsidėjęs jau ir a.a. Kiša— 
veras Strtumskis.

Mikas Petrauskas Keliasi 
Chicagon

Iš Brooklyno Mikas Petraus
kas persikėlė į Chicagą. Ir 
čia jis suorganizavo “Birutės”

<0 Nuopelnai 
irinėje Dirvoje
I viešiesiems pasirodymams ne
mažai dainininku. Man prisi
mena Chicagoje geras tenoras 
Kasputis, Vyčas ir tas pats 
Ksaveras Strtumskis. anuo me
tu gyvenęs Chicagoje. Atro
do, jog chicagiečiai lietuviai 
šiandien turėtų skubiai para
šyti apie aną laikotarpį plates
nius atsiminimus, nes veik vi
si tos veiklos dalyviai jau yra 
mirę, o gyvieji įvykiu liudi
ninkai tiesiog moraliai yra į- 
pareigojami ateinančioms kar- 

' toms palikti veikimo aiškesnį 
vaizdą.
Mikas Sugrįžta į Brooklyną

Iš Chicagos vėl persikėlęs į 
Brcoklyną, M. Petrauskas čia 
rengė savųjų operečių vaidini
mus, savo mokinių koncertus, 
net pastatė Ch. Gound operos 
“Faustas” pirmąjį veiksmą 
(Fausta dainavo šio rašinio au
torius, o Mefistofelį — inž. 
Daukantas). Si “Fausto” iš-, 
trauka buvo pakartota Water
bury, Conn. SLA. Seimo metu.

C. Sasnausko kantata “Bro
liai” pirmą sykį buvo dainuo- ■ 
ta Brooklyne, Ksaverui Strums- 
<iui diriguojant (teko pildyti] 
solisto tenoro partija).

Peti'auskas Keliasi į Bostoną

Ieškodamas savo veikimui 
dar našesnės dirvos, Mikas 
Petrauskas, po Brooklyno, ap-; 
sigyveno So. Bostone, kur į- 
steigė Muzikos Konservatorija, 
sukūi ė daugelį operečių, cho
rams ir solistams dainų ir pir
mąją lietuvišką operą “Eglė, I 
Žalčių Karalienė”, kurios pa
saulio premjera įvyko toje pa
čioje jautrioje lietuvių koloni
joje. M. Petrausko suorgani
zuotas “Gabijos ’ choras vei
kia ir iki šiai dienai. i

Mikas Petrauskas išugdė 
Amerikos lietuviuose ir ištisą j 
vargonininkų, choro dirigentų 
kartą, iš tų asmenų gal labiau- . 
šiai yra minėtini Ks. Strums- 
kis, Vičas, Antanas Sodeika ir 
kiti.

Meno gaivinančią audra A- 
merikon atsivežė ir, pirmojo 
pasaulinio karo metu atvykęs, 
Stasys Šimkus. Bet pirmeny
bės ir didžiausiu nuveiktų dar
bu nuopelnas, be abejo, turi 
būti skiriamas didžiajam mūsų 
tautos muzikos veikėjui Mikui 
Petrauskui.

Oakland, Calif.

P. S. Rašinio autorius Pranas 
Rimkus yra lankęs New Yorko 
konservatorijos dainavimo kla
sę, studijavęs dainavimą Itali
joje, dainavo Brooklyne, Phi- 
ladelphijoje, Worcester, Mass., 
Bostone, Clevelande ir kt. Lie
tuvoje koncertavo Šiauliuose, 
Joniškyje ir Kaune. Palangos 
progimnazijoje dėstė muziką 
ir paišybą. Dabar nuolat gyve
na Californijoje.

Jacksonville, Fla. — Kartais 
būna naudingas ir perkūno 
smūgis. Laike neseniai įvyku
sios audros, perkūnas trenkė į 
E. J. Whittington vandens “me- 
terį”. Vanduo dar vis plaukia 
į jo namus, bet už jį nereikės 
mokėti iki miestas neįdės nau
ją matuotoją.

S. Ir D. Krukai Siunčia
Sveikinimus

Stasys Krukas su žmona Do
micėlė atostogauja vieno bičiu
lių ūkyje Indiana valst. Laukia, 
kada išdygs baravykai, prinoks 
kiti vaisiai. Siunčia pasveikini
mą pažįstamiems Chicagoje.

Nieko Naujo Pasaulyje

Žmona: — Kaip tik skaitau 
laikraštyje, jog krautuvėse pra 
dėjo pardavinėti marškinius be 
sagučių.

Vyras: — Tai nieko naujo, 
iuk kitokių aš nedėviu.

P A r ?**>

Nuo karseiy išgaišo 1,500 viščiukai. — Everett Weisbrodt, yišty 
ūkio Fort Wayne ,ind., savininkas, nusiminęs sėdi prie savo 1,500 
negyvy viščiuku, kurie išgaišo temperatūrai pasiekus 104 laipsniai 
karščio. Daugelis višty ūkiu savininku praneša turėję nuo karščiu 
rimty nuostoliu. __________ ___________________

K. BAGDONAS ATIDARĖ SAVO KRAUTUVE 
NEW HAVEN, CONNJDURMIES TYJE

Sėkmingai Verčiasi Brangenybių 
Ir Laikrodžių Biznyje

New Havene prieš gerą pus
metį atsikėlė iš Waterburio 
naujas tremtinis Kazimieras 
Bagdonas ir 113 Grand Ave. 
pradėjo laikrcdžių prekybą bei 
laikrodžiu taisymo darba. Po 
to laiko naujasis verslininkas 
taip išgarsėjo, kad savo pre- 
kvbą kelia jau iš mažai gyvos 
Grand Ave. į miesto centrą, 
kur 81 Congress Ave. įsitaisė 
labai erdvioje ir puikioje nau
joje patalpoje.

Šituo būdu jis galės aptar
nauti jau viskį skaičių nauju

Tėvynes Mylėtoju
Draugijos Reikalai

Atsiliepia iš Tolimesnių
Apylinkių

SLA. 242 kuopa, Richmond 
Hill, N. Y. prisiuntė per p. K. 
Krivicką $15 Lietuvos Istorijos 
išleidimui. Į garbės rėmėjus į- 
stojo Vytautas Sirvydas ir Jo
nas Čekavičius. Užsiprenumera
vo per Birutę Novickienę, TMD 
3-čios kuopos pirmininkę: J. 
Grigaitis, P. Pusnikas, J. Stan
kūnienė.

Worcesterio, Mass. 50 kuopa 
pęr K. Kinderį prisiuntė $10 
narių mokesnį. Varde TMD. iš
tariame padėka!

Malonūs tautiečiai! Dar yra ( 
progos prisidėti prie šio dide- ] 
lio ir kilnaus darbo. Ateikite | 
mums į talka, paremdami Lie-] 
tuvos Istorijos išleidimą.

— M. Kasparaitis,
TMD. Sekretorius, j

I

Nuo

AUGŠTAS DIVIDENDAS UŽ TAUPOMUS PINIGUS - PILNAI APDRAUSTAS ir PELNINGAS 
SAUGUMAS - PATARNAVIMAI VELTUI VISIEMS MŪSŲ NARIAMS

Štai kodėl apsimoka taupomus pinigus padėti į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASS’N: L Pas mus visi indėliai 
yra apdrausti iki $10,000.00. 2. Pas mus taupomi pinigai buvo jr yra išmokami pagal pareikalavimą. 3. Per 31 metus 
CHICAGO SAVINGS visada 100% išmokėjo taupytojams indėlius ir visada mokėjo augštesnį dividendą, negu kitų 
finansinių įstaigų. 4. Pas mus taupytojai gali iškeisti čekius, apmokėti geso, elektros, telefono sąskaitas, Real Estate 
ir Income Tax mokesčius ir visas kitas bilas mūsų Special Money Order čekiais. Mes nieko neskaitome už šiuos pa
tarnavimus. 5. Parduodame ir keičiame valstybės bonus. 6. Teisingomis sąlygomis duodame paskolas perkant namus.

Pas mus yra šie taupymo skyriai: optional, investmentų, vakacijų, Christmas Club ir Bonus Savings. 
Kviečiame visus taupyti šioje pačioje progresyviškiausioje lietuvių taupymo bendrovėje.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 South Western Avenue JOHN PAKEL, Prezidentas GRovehiU 6-7575

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 v. vakaro. Antradienais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais už daryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 v. po pietų.

kostumer;ų tiek taisymu laik
rodžių, tiek visokia kitokia 
prekių pasirinkimo paklausa. 
Bagdonas turi vienintelis visa
me New Havene modernias 
laikrodžiams valyti ir jų ėji
mo tvarką tikrinti mašinas.

Visi tautiečiai turinti reika
lu pas juvelyrų krautuvininkus, 
ir eikime pas savus žmones, 
tuo palaikydami lietuviškus biz
nierius. Juo labiau, kad Bag- 

] donas puikiai sugyvena tiek su 
Į naujaisiais tiek su senaisiais at
eiviais lietuviais ir visiems ma- I .į lonausiai patarnauja visuose 

'reikaluose. — Tautieiais.

' Nekaip Užsibaigė

Anglijoj Manchesterio mieste 
Richard'J. Banner, 32 m., nuo 
saulės apdegęs, kentėjo dide
lius skausmus. Atsikratymui 

I jų. pradėjo imti aspirino bly- 
l nelių. Tiesa, skausmus suma- 
I žino, bet tai dar neviskas — 
i ligonis mirė.

Real Estaie for Sale

HONOR MARY
WITH THE THOUSANDS OF PILGRIMS 

who come to

The Shrine of OUR LADY of CONSOLATION
CAREY, OHIO

3 Flat Building — 3-6s. Brick 
Building; Steam Heat; Good 
Condition; Excellent income.

ARmiiage 6-5350

Doctor s Prescriptions 
Filled

For Lithuanian and oihar 
European Countries 

GEORGE EISEL 
Phamacist

For highest quality ana low
est prices on prescriptions, vi
tamins and drugs.

176 W. ADAMS ST.

Atlankyti Du Piknikai 
Dvejose Valstijose

Rugpiūčio 7 d., sekmadienio 
rytmety, bostoniečiai inž. Al. 
Chaplikas, J. Arlauskas, S. Jo- 
kubauskas ir Ant. Andriulis at
vyko nugabenti mane į SLA. 
ketvirtojo apskričio pikniką, t. 
y. Union City, Conn. Linden 
parką. Svečiai turėjo palaukti, 
kol apsirengiau, ir leidomės į 
apie 100 mylių kelionę. Važia
vome tarp gražių Conn, valst. 
laukų ir kelią sudorojom per 
dvi valandas (su kaupeliu).

SLA. piknike teko sutikti 
daug nuoširdžių sandariečių: B. 
Vedeikį, A. Orentą, Pikturną, 
Labaną, Radzevičių, Bujenaus- 
ka, Marčiulionį, O. Marcinke- 
vičienę, Baltulionį. Beje, radom 
ten ir K. Yurgeliūnus. Paben- 
ydravę, troškulį ir alki numalši
nę, leidomės atgal į Worceste- 
rį, kurį pasiekėm 5:30 vai. pp. 
ir nuvykome į Sandaros pirmo
jo apskričio pikniką L.D.K. Vy
tauto parke. Piknikaujančius 
radome, pačiame įsismaginime, 
visus geroje nuotaikoje.

Mus apspito Pupka, J. Dvo- 
reckas, K. Šalaviejus, A. Tom
kus, V. Mačys, J. Krisiulevi- 
čius, K. Zurlis, V. Mitrika ir 
kiti bičiuliai, kurie nesigailėjo 
nei vaišiu, nei svetingumo.

Tuo būdu per vieną dieną 
teko būti net dviejuose, kitas 
nuo kito atokiuose piknikuose. 
Ir, tenka pripažinti, jog abu 
šie į gamta išvažiavimai buvo 
labai sėkmingi.
Pakelti į Aukštesnius Laipsnius

Sandariečiai K. ir Onos Bu- 
dinavičių sūnus Kazys Budina- 
vičius pekeltas i ugniagesių lei
tenantus. J. Zinkus pakeltas 
į kapitonus.

Buvo Atvykę Paviešėti

Iš Brooklyn, N. Y. į svečius 
pas Krasinskus buvo avtažiavę 
Petras Jonušas su žmona ir

Q IN AUGUST O

Days of Special Pilgrimage

SUNDAYS
August 7, 14, 21, 28

MASSES
6:15, 8:00, 10:30, 12:00 E.S.T.

FEAST OF OUR LADY’S 
ASSUMPTION, AUG. 15

Masses for all language groups 
continuously from 5:00 - 12:00 am.

Confessions heard in all languages.

Blessings and Solemn Procession with 
Ike Image of Our Lady of Consolation

Shrine of Our Lady 
of Consolation, 

Carey, Ohio

dviem sūnumis — Jonu ir Pra
nu. Jiems mūsų miestas ir ] 
lietuviškoji kolonija patiko.

Trumpam buvo užsukę Jonas 
Stefensonas (Steponavičius), 
vykdamas pas sūnų į Randolph, 
Mass.

Worcesterin paviešėti iš New 
Haven, Conn, pas pp. D. Ma
žeikius buvo atvykę p. Anta
nas Zimkus su žmona.

Mirė K. Lukošiūnas

Rugpiūčio 10 d. Šv. Jono ka
pinėse palaidotas Karolis Lu
košiūnas, apie 80 metų, kilęs] 
iš Lietuvos. Paliko gausią šei
mą. Atvykęs Amerikon 1898 
metais, velionis buvo visada 
duosnus Lietuvos reikalams. 
Mėgo skaityti knygas ir spau
dą- . |
Alfonsas Jablonskis Pasveiko

Leono ir Veronikos Jablons- 
kių sūnus Alfonsas, pakėlęs 
sunkią ligą, jau pasveiko ir 
vėl pradėjo dirbti.

Atostogavo Žemaitaičiai

Lietuvai Remti Dr-jos I-ojo 
skyriaus pirmininkas M. Že
maitaitis, tris savaites paatos
togavę, vėl grįžo prie kasdie
ninio darbo'ir įprastų pareigų.

Visus Vargino Karščiai

P-nios J. Daužvardienės tė-i 
velio J. Raukčio sveikata pa-1 
gerėjo. Bet visus ilgesnį laiką 
kankino neišpasakyti kaarščiai.

Šiai Garbingai Įstaigai 
Permenkos Patalpos

Ėjo Worcestery savaitraštis 
“Amerikos Lietuvis”. Jo rašti
nėje dažnai sėdėdavo bendruo- 
menininkai, vartydami savait
raščio komplektus, ieškodami 
senų lietuvių — ateivių nusi
dėjimų, kad tas “nuodėmes” 
galėtų į aikštę iškelti. (Taip 
bent sakėsi vienas tų ieškoto
jų)-

kos Lietuvis” turės virsti tik
ru dienraščiu ir bendruomeniš
ku oficiazu. Bet, deja, pasidarė 
visai kitaip: nebėra nei savait
raščio.

Dabar Worcesterio ponai 
bendruomeninkai pasisamdė du 
kambarius kitataučio name, 
viršum albanų karčiamos ir 
priešais gazolino stotį — kam
pas Harding ir Harrison gat
vių.

Iš tos įstaigos žadamos skleis
ti šviesios mintys ' ir vadinamo
ji “kultūra”, kurią anksčiau 
skleisti buvo pasiryžęs Meno 
Ratelis (deja, miręs, tikslo ne
atsiekęs).

Vistiek ponų bendruomenin- 
kų yra nepaprastas sugebėji
mas: kur tik jų spiečius nutu
pia, ten ir žolė nebeauga. Bet 
jie vis kalba, kalba ir kalba... 
Gero pasisekimo! Ir vėl paple
pėti !
Vyskupo Taip Ir Nesulaukė

Minint liūdnas deportacijas, 
Maironio vardo parke buvo su
ruoštas piknikas, į kurį buvo 
pakviestas ir vietos vyskupas 
Wright. Bandydami vyskupui 
įsiteikti, bendruomeninkai nu
pirko Bostone kryžių, kurį bu
vo pasišovę įteikti aukštajam 
dvasiškiui.

Per visą dieną laukė vysku
po. Iš tolo pamatę juodą au
tomobilį, galvotrūkčiais bėgda

vo ekscelencijos pasitikti, tą 
gražųjį kryžių nešini. Taip ir 
prabegiojo visą dienelę... Vys
kupėlis tačiau, nepasirodė. Ir 
kryžius liko neįteiktas...

Įvykis atpasakojamas todėl, 
kad tų iškilmių sumanytojas ir 
kryžiaus pirkėjas apleido mū
sų nedėkingą koloniją ir išvy
ko apsigyventi į Cleveland, 
Ohio. Geres sėkmės, o mes 
nepasiilgsime. Surasime- kito
kių lietuvybei naudingų rei
kalų.—J. Krasinskas. ___  __

Brazilijos vyriausybė susekė 
80 slaptų lėktuvų stočių. Tos 
stotys buvo parubežyj palei 
britų Gvianą. Tomis stotimis 
naudojosi šmugelninkai arba 
kontrabandininkai.

UNUSUAL OPPORTUNITIES 
plus Security for

SKILLED 
MACHINISTS 
TURRET and 

ENGINE LATTHE
Night Shift 

Must have tools, read and 
speak some English 

Working conditions best and 
transportation tops.

Near Lake St., Milwaukee Av. 
and N. Sangamon. Bus at door.

Pyott Foundry 
Machine Co=

309 N. MORGAN MO. 6-0294 
Employment office open daily 

& Sat. till noon.

Nuo
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CHICAGOJE
IB JOS ARTIMOSE LIETUVIŠKOSE KOLONIJOSE

Lietuvių Chamber of 
Commerce Golfo Diena
Trečiadieni, Rugp. 24

Golfo turnamentas ir šauni 
puota, kurią rengia Lietuvių 
Chamber of Commerce, įvyks 
šį trečiadienį, rugpiūčio 24 d., 
Southmoore Country Club, 131 
gatvė ir Southwest Highway. 
Žaidimai prasidės 10 vai. ryte 
ir tęsis visą dieną. Paskiau, 
6:30 vakare visi susirinks iškil
mingai vakarienei, kurioje bus 
Išdalintos dovanos laimėtojams.

Atrodo, jog ši pramoga bus 
viena svarbesnių šios vasaros 
įvykių Chicagos lietuvių pa
dangėje.

P-na« Juozas J. Bachūnas
Domisi Lietuvos Istorijos 
Išleidimu

Pereitą antradienį į “Sanda
ros” jstaigą buvo atsilankęs p. 
Juozas Bachūnas, pasiteirauti 
kaip vyksta Lietuvos Istorijos 
išleidimo darbas. Apžiūrėjęs 
kas jau yra atlikta, p. Bachūnas 
palinkėjo geros kloties sekmin-1 
gai užbaigti ta darbą, pažadė
damas jį paremti.

Sunki Liga Užklupo
A. Račkauską, 15 Metų

Šiuo metu Illinois Research 
Hospital gydomas sunkiai ser
gąs, 15 metų vaikinas. Algis 
Račkauskas, 4630 S. Honore St. 
Jis yra sūnus Alenos Račkaus
kienės, atvykusios iŠ tremties.

Berniuko tėvas mirė daugiau 
negu prieš metus laiko.

Pardavę Didelį Namą, 
Dabar Ješko Mažesnių

Povilas ir Sofija Milasevičiai, 
4107 N. Linder, pardavė savo 
apartmentini namą su 11 butų, 
o dabar ješko nusipirkti rezi
dencija, kurioje jie vieni galėtų 
gyventi.

Anbnkč Mus Svečiai iš 
Meriden. Conn.

Į Chicaga buvo užsukę toli
mi keliautojai — Simonas ir 
Domicėlė Tomkai, su sūnum 
Juozu ir anūku Daniu. Jie bu
vo apsistoję pas Stasi Neniški, 
944 W. 35 Place. Iš Chicagos jie 
patrauks Indianos pusėn ir ao- 
lankvs Michigan bei Ohio valt.

Simonas Tomkus vra tvirtas 
kaip ąžuolas tautietis ir nuola
tinis “Sandaros” skaitvtojas.
Jis kilęs nuo Veliuonos, netoli side Ave. Jie anlankė taipgi 
Nemuno. Meriden, Conn, jis iš- savo gimines Collinsville, TU., 
gyveno jau 35 metus. : Greenfield. Ind. ir griždami na-

----- I mo sustojo Pennsvlvanijoie. 
Monika Cicėnienė, Lietuvių Kelionę jie atliko automobiliu.

AudRoriios valgvklos savonin- ----------------- ■
ko Karolio Cicėno žmona, buvo Ilgokai sirgęs Stenonas Raila,
išvvkusi i Clevelanda anlankvti 
savo gimines ir pažistamus.
Ten ji praleido savaitę laiko.

P-nfa M. Endriulis ir sūnus Ir priklausė Keistučio pašelpi- 
Alfonsas šiuo metu vieši To-! niam klube.

Kad jūsų pinigai atneštų daugiau pelno
. . ir būtų saugiai apdrausti visokiu metu.. paprasčiausias 

dalykas — patalpinkite pas mus!
“Aptarnauja JUS nuo 1922"

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS’N
1447 SO. 49th COURT, CICERO, ILL.

Telefonai: TOwnhall 3-8131—8132

Fonto, Kanadoje pas savo gimi
nes p-nus Zdaržinkus. Iš ten ji 
prisiuntė linkėjimų visiems sa
vw pažįstamiems.

Apdaužė Kazio Rėksnio 
Automobili

Prie Pulaski Road ir 45 gat- ‘ 
; vės į Kazio Rėksnio, 45’03 So.
Keeler avė, automobilį trenkė 
kita mašina, kurią vairavo 
Chester Logodny, 4715 S. Ho- 

!nore St
Atvykusi į nelaimės vietą 

policija areštavo Ch. Logodny 
už greitą ir neatsargų važiavi
mą. Jo byla bus svarstoma tei
sme rugpiūčio 29 dieną.

K. Rėksniui padaryta nuos
tolių už $350; antroji mašina 
nukentėjo mažiau.

Nauu Rėmėjai Lietuvos
Istorijos Išleidimui

Šiomis dienomis į rėmėjų bū
rį išleidimui Lietuvos Istorijos 
įstojo: namų statytojas Bruno 
Klemka, 3931 W. 62 St., ir Jo
nas Liorantas, 7034 S. Rock
well St.

Tėvynės Mylėtojų Draugija 
ištaria jiems širdingą padėką.

Jų Vestuvės įvyksta šį 
Šeštadienį

P-nia Ona Baranauskienė, 
3464 S. Lituanica Avė., šį šeš
tadienį susituoks su Jonu Mik- 
shiu, kuris ilgoka laiką turėjo 
automobilių taisymo įmonę 
Bridgeporte.

J. Mikshis jau baigia staty
tis puikų narna prie Fox upės, 
netoli Elgin, Ill., kur jis su sa
vo būsima žmona ir apsigy
vens.

D r. J. Bakšvs Paminės 
Savo Gimtadieni

Pirmadieni, rugpiūčio 22 die
na. Dr. Jonas Bakšis. 6953 So. 
Washtenaw Ave., celebruos sa
vo gimtadienį. Ta proga geriau
siu linkėiimu išreiškia jam p- 
nia Petronėlė Schwitt, p-nai A. 
Disiai, p-nas Domininkas ir Jo
sephine Kailiūnai, jų sūnelis 
Chester ir dukra Irena.

A. I.nrkai Rirvn Atwke 
U Hartford, Conn.

Antanas ir Agota Luckai. 
gvvpna Hartford. Conn., viešė
jo Chicagoie ir buvo apsistoję 
nac B. Bamiškius. 9424 S. Bum-

61 metu, gvvenes 7034 S. Wash- 
fpnaw Ave. mirė prieš keletą 
di<*nu ir bus palaidotas šiandie, 
penktadieni. Jis buvo nevedęs

Svečiai iš New Yorko

Praleisti atostogas šiame mies
te, iš New Yorko buvo atvykę Į 
Lietuvos Laisvės Komiteto na-1 
rys ir Mažosios Lietuvos vei
kėjas M. Brakas ir Dr. P. Da
gys su žmona. Svečiai aplan-
kė savo gimines, 
ir įvairias įstaigas, 
čiuje ir "Sandarą”.

J. Kazanauskas Buvo 
Šauniai Pagerbtas Jo 
65-tam Gimtadienyje

JONAS KAZANAUSKAS

P-nai A. Oliai TelefonuSveikino 
Iš Sun-Valley, Idaho

Pereitą šeštadienį, p-nų Jono 
ir Antoinette Kazanauskų re- ’ 
zidencijoje, 9830 S. Oakley Av., 
buvo susirinkęs gražus būrys 
tautiečių pasveikinti šeiminin
ką jo gimtadienio ir 65 metų 
gyvenimo sukaktuvių proga.

Šioje sueigoje dalyvavo Dr. 
Steponas ir Ona Biežiai, Dr. 
Liudas ir Irena Zibai su sūnum 
Liudu ir dukrele Daina; p-lė 
Alė Kalvaitytė, Simas Velba-' 
sis, adv. Antanas ir Josephine 
Lapinskai, Casey Oksas, Jonas 
ir Beatrice Shelves ir kiti.

Susirinkusieji pasveikino p. Į 
Joną Kazanauska jo gimtadie- i 
nio ir sukaktuvių proga, išreik
šdami jam nuoširdžių linkėji
mų ir įteikdami dovanų. P-nai 
Antanas ir Vera Oliai, kurie 
atostogauja Sun Valley, Idaho, 
įteikė savo sveikinimus telefo
nu.

P-nia Antoinette Kazanaus
kas maloniai priėmė ir pavai
šino svečius bei viešnes. P-nas ! 
Jonas Kazanauskas yra plačiai į 
žinomas lietuviškame pasauly
je. Jis vadovauja Mutual Fe
deral Savings bendrovei ir yra 
gausus rėmėjas mūsų kultūri
niu ir labdarybės reikalų. To
dėl sulaukus jam 65 metų am
žiaus, nuoširdžius sveikinimus 
jam išreiškia ir daugelis, dau
gelis chicagiškių lietuvių.

Lankėsi Rochester, Minn.

Antanas Klimavičius, 3008
W. 43 St., atostogas praleido 
nas savo buvusia šeimininkę
Emilija Ramanauskienę, Ro
chester. Minn.

Pradžioje jis manė ten ir įsi
kurti. bet apsižiūrėjęs kad su 
darbais einasi ne kaip, jis grį
žo i Chicaga.

.Tuozns Jonušis. keramikas.
pffiifowiubmas vakarinėje val- 
j+’insp už+iko Desver. Colorado 
gera darba. Ton jis išsikėlė ir
nuolatiniam apsigyvenimui.

TRUMPOS 
ŽINIOS

Jurgis ir Sofija Rudminai, 
3319 S. Lituanica Avė., šį sek
madienį, rugpjūčio 21 dieną, 
paminės 30 metų vedybinio gy-

pažįstamus venimo sukaktį. Jie yra tėvai 
tame skai-1 laidotuvių direktoriaus Jurgio

1 Rudmino.

Vytautas ir Gražina Žukaus
kai, 812 W. 33 St., atostogas pra 
leidžia važinėdami Kanadoje. 
Jie aplankė taipgi Niagara 
Falls, Bostoną ir kitas vieto
ves, apžiūrinėdami gamtos gro
žybes.

P-nai R. Fox, 3339 S. Morgan 
St., susilaukė gražaus sūnelio. 
P-nia Fox yra duktė Marės 
Norkienės.

Petras Kazanauskas, vice
prezidentas Mutual Federal 
Saivings, baigia statytis gražia 
rezidenciją prie 72 gatvės ir 
Fairfield Ave.

P-lė Irena Zyzes, 4020 South 
Montgomery, susižiedavo su 
Casey Grikeniu, 6943 S. Wash
tenaw Ave. Jie dabar ješko nu
sipirkti rezidencijos Palos Park 
Heights ir kaip tik tas bus at
likta, tai įvyks ir jų vestuvės.

Justinas Chilauskas, apdrau- 
dos brokeris, 2404 W. 46 Place, 
buvo išvykęs į Loon ežerą, pa
ilsėti ir pažvejoti. Jis nusiskun
dė, jog pastaruoju laiku žuvvs 
taip išgudrėjusios, kad mažai 
galėjęs jų pagauti.

Petras Kurzikauskas, 10634 
S. Indiana Avė., gavęs atostogų 
iš Illinois Central gelžkelių 
kompanijos, leidosi į Los An
geles, Cal. aplankyti savo senus 
nažistamus.

P. Kurzikauskas yra SLA. 63 
kuopos pirmininkas ir dalyvau
ja kitų mūsų draugijų veikloje.

Juozas' Spaitis. 3261 S. Hals- 
ted St., Lincoln Aluminum lan
gu išdirbėjas, grižo namo su 
apdaužytu automobiliu. Prie 54 
gatvės ir Morgan i io automo
biliu trenkė kita mašina, kurio
je važiavo gerdamas alaus bon- 
ka juodukas.

Dailininkas Vytautas Ignata
vičius, atvvkes iš Clevelando, 
mano apsistoti Chicagoje ilges
niam laikui. Jis užsiims čia vi
tražo, langų paišymo darbais.

Marė Petrauskienė. 3209 So. 
Union Avė., nugabenta i Šv. 
Krvžiaus ligonine, kur jai bus 
padarvta operacija.

Pranė Švažiene. 5933 S. Troy 
St... kunigo M. švarlio motina, 
serga širdies liga ir šiuo metu 
būna gvdvtoio priežiūroje.

Buv. Lietuvos operos solistė 
Uabela Motekaitienė. su sūnum 
Manigardu. buvo išvvke i Mon- 
frpnl. Kanada ir kitas xdetoves. 
Keli nutolai likosi sužavėti gam
tos grožybėmis.

A rrhitplrfns Fdcar Firant su 
žmona Gerda anlpido Chicaga 
Ir nndrfvvpno G^and Rapids. 
Mich. Ten jie nusipirko ir na-
ma. Rupestnqa! ir Pigiai Taisau

TELEVIZIJOS
APARATUS

Garantuoja Darbą ir Dalis

J. Miglinas
Tel. HUmboldt 6-1038

Paul R. Ramoška Bros.
Generalinis Kontraktorius 

Namų Statytojas

Atliekam Mūrininkystės Darbus, 
Taisome arba Statome Pagal
Užsakymą Naujus Namus 

I Pašaukite Mus Įkainavimui 
• 7300 South Talman Avenue 
' PRospect 6-2439

Į, Kazys Gedvilas, sužeidęs ko- StemDUŽiene StOS 
j i n ui, aIh n m 1 n rti • \ A/ or *’ja plaudamas langus Windemer 
East viešbutyje, jau pasveiko 

: ir pereitą antradienį grįžo į 
darbą. Tame viešbutyje jis dir
ba virš 30 metų.

Dalia Bylaitienė - Sruogaitė 
paminėjo savo gimtadienį, rug
piūčio 15 dieną, viešėdama 
Sand Dunes, Ind.

Buvusį Chicagietė Stasė Šal
kauskienė, ilgokai sirgusi, mirė 
savo sūnaus namuose, Mar- i 
quette, Mich. Ji buvo giminė 
Bostone gyvenančių Firantų.

Chicagoje gyvendama, S. Šal
kauskienė buvo veikli narė Jo
niškiečių klube.

A. Bartkus, turįs savo kirpy
klą 18 kolonijoje, jau antras 
mėnuo kaip serga ir guli ligo
ninėje.

Mrs. Helen Yurgaitis, 841 W. 
33rd St., pereitą ketvirtadienį 
apdovanojo savo vyrą Stanley 
gražia ir sveika, 8 sv. 9 ancų 
dukrele, kuriai vardas duotas 
Eleane. Tai jau ketvirta iš ei
lės duktė pp. Yurgaičių šiemoj.

Vieši Dvi Sesutės Iš 
Philadelphia, Pa.

Ruth ir Carrol Cheledin
Praleis Čia Savaitę Laiko

Malonios ir linksmos Phila
delphia, Pa. lietuvaitės — Ruth 
ir Carrol Cheledinaitės šiuo 
metu vieši Chicagoje. Dr. Ste- 

■ ponas ir Ona Biežiai jas pavai
šino ir aprodė įdomesnes mies
to vietoves.

Ruth ir Carrol yra dukros 
Charles ir Onos Cheledinų, pla
čiai žinomų tautiečių.

Ranka ranką mazgoja.

BUILDING & REMODELING 
NAMU STATYBA

♦♦4k****»*4M»-‘*»*'»4***fM4

i Įvairūs įtaisymai ir pardavimas
I Jei norite pirkti ar užsakyti na- 
! mą, kuris būtų gerai išplanuo
tas, patogus, gražus ir pigus, 
pirkite ar užsakykite pas

Susitarti šaukit RE. 5-8202

V. ŠIMKUS
nuo 5 vai. p. p. kasdien ir 

sekmadieniais nuo 10—4 vai.
į Adresas: 4645 S. Keating Ave.

CHICAGO 32, ILL.

Tot O'ii-T’4t A

Tr Kitokiais Poni Estate 
Reikalais Kreipkitės

T Savo Tautieti 
rrnorr wast n 
911 W. 59th STREET

Tel. WEntworth 6-4837

jr Dplforuoia
Jeigu jums reikalinga popie

rių oti. m aha votį (pentuoti) ar
ba atlikti kitus pataisymus — 
našaukime lietuvį

J. RAMĄ

Tel. WAlbrook 5-4296 
turinti ilgų metų patyrimą šio
je srityje.

Į Kontestą Chicagoje
šį penktadienį iš Clevelando 

atvyksta žymi mūsų dainininkė 
Aldona Stempužienė su savo 
mokytoja. Ji dalyvaus prieš
paskutiniam dainavimo kon-( 
teste, kurį rengia Chicago Tri-' 
bune. Aldona yra laimėjusi to
kias varžytines Clevelande, bet 
kaip pasiseks čia, šį šeštadienį, 
neužilgo patirsime.

Viešėdama Chicagoje, Aldo
na Stempužienė apsistos pas 
Dr. Steponą ir Oną Biežius.

Zarasiškiai Piknikaus 
Sekm., Rugpiūčio 28 d.

Zarasiškių Klubo tradicinė 
šventė, vadinama “Zarasinė”, 
įvyksta sekmadienį rugpiūčio 
28 dieną, J. Liepos sode, prie
šais Tautinių Kapinių. Visi e- 
sate kviečiami dalyvauti šioje 
šventėje.

Šias pramogos rengėjai mie
lai pasitiks ir pavaišins kiekvie
ną atsilankiusį, o prie geros1 
Kazio Daivio muzikos galėsite 
ir suktutę sukirst. Taigi nepa-' 
mirškite šios “Zarasinės” ir da-

1 lyvaukite joje.
— Vajasiškieiis.

Žinios Patikslinimas
Pereitoje "Sandaros” laidoje 

buvo pranešta, jog Dr. Kazys 
Žemeckas išvyksta į Minnesota 
užimti profesoriaus padėjėjo 
vieta tos valstijos universitete.

Dabar papaiškėjo, jog jis bus 
ten ne profesoriaus padėjėjas, i 
bet “associate” profesorius.

Skrusdėlyne ir samtis van
dens būna tvanas.

ir Ko,
Ponieruoiam. dažome namus 

iš vidaus ir iš oro. Kalkinam 
langus ir atliekam uigiai kito
kius darbus — didelius ir ma
žus. Pašaukite

Ltvinaston 8-4650 ar 
ENglewood 4-2001

a II Ž A IT s K u
Beverlv Hills Gėlinyčia 

Gražiausios gėlės del vestuvių.
bankietu, laidotuvėms ir del 

kitu visokiu papuošimu.
2443 WEST 63RD STREET
Tel. PRospect 8-0833-80834

Antanas ir Aldona 
Gužauskai Sav.

namu TAISYTOJAS 
KONTRAKTORIUS

R n r r r» ori
Pataiso senus namus ir stato 

naujus. Turi nilna aodrauda 
savininkams ir darbininkams

RSR1 So. S^afA Road
O AKT. AWN, TTL.

Toj. Cardan 4-OA1R

Apdrauda-Paskolo* 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
į nuosavybes, ar gauti pasko- 
llos. ar pataisyme savo namo 
kreipkitės < mano ofisą

Esu pasirengęs visiems rin
kamai patarnauti

August Saldukas 
4038 Archer Are

Krone LAFayette 6719 
ajBWWWW nilW|i MW ui i Til 11 ■ —lIWWfc1

Laidotuvių Direktorius
3307 S. Lituanica Ave.

Tel. YArds 7-3401

AMBULANSO PATARNAVI
MAS YRA TEIKIAMA/

Šešios valstijos: 
chigan, Minnesota, 
kotą, Rhode Island 
sin netaiko mirties

Dr. .Antanas Rudokas
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Telefonas: YArds 7-7381 
Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 v. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 popiet. 
Treč. ir sekm. pagal susitarimą

4455 S. CALIFORNIA AVE.
Chicago, Ill.

DR. ANNA BALIONAS 
Akių, Ausų, Nosies ir Gerklės 

Ligos. — Pritaiko akinius 
6322 So. Western Ave.

Valandos: Antradieniais ir 
Penktad- nuo 7 ligi 9 vai. vak. 
Šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir 

nuo 1 ligi 3 vai. p. p.
Kitu laiku tik susitarus 

Ofiso telefonas:
Prospect 8-3229
Rez.: WAlbrook 5-5078

Tele! uliso DAnuhę fi-112t

Dr, Aa Valis - Labokas
GYDYTOJAS TR CHTTH RGAj

Spec. MOTERŲ LIGOS 
3287 S. Halsted Street
Vai.: 1—4 ir 6—8 v»k. 

šeštadieniais 1—4 v. p, p.

DR. V. P. TUMAS0N1S
GYDYTOJAS Ir CHIRURGAS 
Ofiso telef. HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVt 
Rez. telef. PRospeci 6-8484

Valandos: 2-4 ir 6-8 vak 
Sėst, tik 2-4 p p.

Neturi valandų Treč. ir Sekm

Rez. telef. STewwart 3-45U 
Ofiso tel.: YArds 7-1166

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 West 35t h Street
Kampas Halsted ir 35-'tos? gatyfej 
Valandos 1-4 p.p. ir 6:30-6 °n'Val 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 pp 
Trečiadieniais uždaryta.
Rezid. 3247 S. Emerald Ave

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI?

3417 So. Halsted Street
Phone LAfavette 3-7020 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 valu* 

Nedėliomis pagal sutartį

Tel. ofiso PR. 8-1717
Rez. RE. 7-7863

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

3148 West 63 Street
Po pietų 1—3, Vakarais 7—8, 
tiktai antradieniais ir penkta
dieniais. Trečiad. ir sekmadienį 
ofisas uždarytas.

Rezid. 3241 W. 66th Place

Phone YArds 7-2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Ava. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

DR. STR1K0L
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas: 4645 So. Ashland Ava 

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir a—i 
Ser’s, Sub’ ir Ned. tik papai s u tart 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefe 
nai, šaukite Midway 3-0001

Phone YArds 7-5921
Res. Tel. KEnwood 6-5107

DR. BERTASH
756 Wes! 35-b

Comer of 35th and Halsted S
Ofiso valandos nuo 1-3; (M

Šeštadieniais visą dieną. Rju 
mis --




